



GLASNIK

OPĆINE OMIŠALJ

BR. 117

PROSINAC
2018.

**ŽELIMO VAM
SRETNU I USPJEŠNU 2019.**





UVODNIK

Poštovani stanovnici Omišlja i Njivica,

na kraju smo još jedne godine i najiskrenije se nadam da ćete je pamtiti po dobru te da vam je, bez obzira na to što ne živimo u nekim idealnim vremenima, ipak donijela kudikamo više sreće nego loših raspoloženja.

Baš kao i vjerojatno svakome od nas ponaosob, i život zajednice sastoji se od dobrih i onih manje dobrih trenutaka, ali, kada se sve zbroji i oduzme, voljom, trudom, zalaganjem, upornošću, predanošću, međusobnim uvažavanjem i solidarnošću gotovo sve prepreke na kraju se ipak mogu nadići.

I Općina Omišalj gotovo tijekom cijele godine suočavala se s brojnim izazovima, ali i golemim, često naoko nepremostivim preprekama. Neke smo po putu uspješno svladali, s nekima, pak, i dalje muku mučimo. Spomenut ću samo one s kojima ste i vi vrlo dobro upoznati: primjerice, plutajući LNG terminal, ilegalni kamenolom, nemali problemi u realizaciji projekta izgradnje kanalizacijskog sustava..., a o svemu tome opširno sam progovorila i u razgovoru u ovome broju "Glasnika".

Dakako, godina iza nas prepuna je i pozitivnih iskustava, realiziranih programa i projekata, onih što smo ih započeli u ovoj, a dovršit ćemo ih tijekom 2019. godine. I tu ću samo uzgred spomenuti stavljanje u funkciju novog kampa u Omišlju, ali i cijelu više no uspješnu turističku sezonu, izgradnju Društvenog doma u Omišlju te čitav niz odrađenih infrastrukturnih projekata.

Posebno mi je drago da je u Omišlju i Njivicama vrlo ozbiljno zaživio prosinački, adventski program s mnoštvom sadržaja i za odrasle, ali, ipak, posebno za djecu. I mi u Općini i kolegice iz Turističke zajednice trudit ćemo se i dalje ga obogaćivati i činiti ga još ljepšim, sadržajnijim i atraktivnijim.

U "Glasniku" što ga držite u rukama također možete čitati i o općinskom Proračunu za 2019. godinu pa ću ovom prigodom tek naglasiti da stanovnici Omišlja i Njivica, njihov standard, kako komunalni, tako i društveni, zdravstveni, socijalni, ali posebno odgojno-obrazovni, niti malo neće ispaštati unatoč činjenici da takozvana središnja Država, odnosno Vlada Republike Hrvatske iz godine u godinu smanjuje prihode svim lokalnim samoupravama. Štoviše, sve ćemo učiniti da još jednom dokažemo kako sami, našim zalaganjem, radom i trudom, a u neizostavnoj sinergiji javne uprave, privatnog sektora, brojnih udruga i svih pojedinaca naša dva mjesta i naše živote možemo učiniti još ljepšim, kvalitetnijim i sretnijim.

Svim našim stanovnicima čestitam na ostvarenim rezultatima, a bilo ih je jako puno u 2018. godini, a u 2019. godini ponajprije vam želim zdravlja, a onda i ostvarenje svih vaših osobnih želja!

Žiteljima, ali i gostima Omišlja i Njivica želim sve najbolje u novoj 2019. godini!

vaša Načelnica, Mirela Ahmetović



GLASNIK
Općine Omišalj

Izdavač
Općina Omišalj
Prikešte 13
51513 Omišalj
opcina@omisalj.hr
www.omisalj.hr

Za izdavača
mr. sc. Mirela Ahmetović

Glavni urednik
Ernest Marinković

Grafička urednica
Zorica Vežić

Novinari
Ema Jedrlinić
Ernest Marinković

Fotografije
Anticiklona d.o.o.
Arhiva

Tisak
Tiskara Sušak, Rijeka

Naklada
1000 komada

OPĆINSKO VIJEĆE	3
AKTUALNOSTI	4-6
INVESTICIJE	7-9
KAMENOLOM	10-12
RAZGOVOR: MIRELA AHMETOVIĆ, NAČELNICA OPĆINE OMIŠALJ	14-17
LNG TERMINAL	18-20
ADVENT U OMIŠLJU I NJIVICAMA	21-23
KULTURA	24
SPORT	25-27
KOLUMNJE	28

IN MEMORIAM

NIKOLA KRALJIĆ 1931. – 2018.

Va nedijlu jutro, 16. decembra 2018. leta, Omišej je usta prez još jednoga MIKA.

Magar je dožive lipe leta, verujem da ni Omišjana komu naš Miko neće falit, aš Omišej prez Njega više nikad neće bit isti.

Teško je zamislit prit na Vele steni i ne nač Mika kako sidi na dervenoj katridi, ne moć s njim počakulat o svemu i svečemu. Na Velih stenah On se je ćuti kako va svom vlastitom dvoru, a tako je i prijē sekoga ki bi tamo priše. Peno je vole i tendi svoj Omišej, na čem ćemo mu vavik bit zahvalni. Svi znamo da je do samoga kraja života usta veren va svojoj čudnovatoy skromnosti, va inat svim kušnjami i zabludami ovoga denešnjega svita. Vole je živit onako kako je bi navajen z mala i ume je s jako malo bit srićen i zadovoljen.

Dragi naš Miko, sada lipo počivaj tamo kadi ni nī boli, ni studeni, ni plača. Počivaj u miru Božjem!



10. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE OMIŠALJ

IZGLASAN PRORAČUN ZA 2019. GODINU

Proračun Općine Omišalj za 2019. godinu iznositi će 38.958.035 kuna, odlučilo je Općinsko vijeće na svojoj desetoj sjednici održanoj 29. studenog.

Država "smanjila" općinski Proračun

Proračun je planiran u manjem iznosu od lanskog i to prvenstveno zbog smanjenih prihoda lokalnim samoupravama uzrokovanih zakonskim propisima Republike Hrvatske, prvenstveno onih što reguliraju porezni sustav i potpunim ukidanjem kompenzacijskih mjera. Istovremeno, ponovno se odgađa uvođenje poreza na nekretnine što je trebao zamijeniti dio prihoda od poreza na dohodak koji su jedinice lokalne samouprave izgubile. Veliki prihod izgubljen je i ukidanjem sredstava od poreza na dohodak za zajedničke kapitalne projekte na otocima od kojih je Općina godišnje koristila oko 2 milijuna kuna. Konačno, porez na promet nekretnina, što je prihod jedinice lokalne samouprave, smanjen je s 4 na 3 posto što će također utjecati na smanjenje ukupnih općinskih prihoda.

Proračun u brojkama

Ipak i bez obzira na, kako je istaknula općinska načelnica Mirela Ahmetović, mačehinsko ponašanje države prema jedinicama lokalne samouprave, Općina Omišalj nema namjeru u sljedećem trogodišnjem razdoblju povisiti namete po osnovi komunalne naknade, a za što su se opredijelile mnoge jedinice lokalne samouprave kako bi nadomjestile gubitak prihoda s državne razine.

Takšativno, Proračun predviđa za: predškolski odgoj i obrazovanje 4.495.400 kuna, odnosno 12 posto ukupnog proračuna; za kulturu 1.646.575 (4 posto), za sport 1.220.000 (3 posto); zdravstvo i socijalnu skrb 1.223.855 (3 posto); za održavanje komunalne infrastrukture osigurano je 6.573.000 (17 posto); na prostorno uređenje i upravljanje imovinom planirano je 11.213.165 (29 posto, a predviđa niz velikih projekata poput nastavka projekta Ribarske obale - uređenje parka u šumici kod Plave terase, gradnju groblja u Omišlju, uređenje Place u Njivicama, dovršetak izgradnje Društvenog doma i nastavak uređenja kuće Landauf u Omišlju te izradu projektne dokumentacije za: uređenje obalne šetnice Riva-Pesja, rekonstrukciju-proširenje parkirišta Pod orišina-3. razina...). I u ovom proračunu planirana su sredstva za EU projekt kanalizacije, vodoopskrbe i odvodnje u iznosu 4.442.000 kuna, a uz koji je planirano i rekonstruirati cestu Kriz-Riva (Učka) te izgraditi nogostup s ogradom u ulici Stran u Omišlju.

Iz rasprave ćemo izdvojiti tek opetovano protivljenje izgradnji Društvenog doma Omišalj što ga iz sjednice u sjednicu iskazuje Dina Blažević. Sažeto, ona dvoji treba li takvo što uopće Omišlju, a ovom prigodom i vijećnik Krešimir Kraljić posumnjao je u to. Načelnica je odgovorila kako je njezina obaveza pokušati ispuniti želje velikog broja građana, a posebno udruga koje su godinama tražile upravo takav objekt i upravo u tom prostoru koji i jest unesen u urbanistički plan s tom namjenom, a razloga za njegovu gradnju, dodala je, pregršt je.

Rebalansom "profitirao" Društveni dom Omišalj

Uoči izglasavanja Proračuna za 2019., vijećnici su prihvatili i treći rebalans Proračuna za 2018. godinu. Njime je on smanjen za oko 575 tisuća kuna, a sukladno ostvarenim prihodima i rashodima, odnosno dinamici izvršenja pojedinih projekata. Tako je, primjerice, Društveni dom Omišalj "dobio" 875 tisuća kuna više, ali je usporena dinamika gradnje kanalizacije "oslobodila" Proračun za 725 tisuća kuna.

Iz prethodne rasprave izdvajamo pitanje "... može li Općina što učiniti, odnosno uložiti dodatna sredstva kako bi djeca u školi dobivala kvalitetniju marendu jer trenutna uistinu ne zadovoljava potrebe učenika". Općina je, međutim, već nudila veći udio u sufinanciranju školskih marendi, ali Općina nema mogućnost izbora obroka niti nji-

hove kvalitete jer to čini Nastavni zavod za javno zdravstvo PGŽ, a taj program prehrane škola naprosto samo provodi.

- Pisali smo školi, sastančili s njima, ali problem naprosto nije u novcu jer da jest, problema ustvari ne bi ni bilo. Maksimalno bismo povećali iznos, ali nas stalno uvjeravaju da je prehrana sukladna standardima i propisima. S druge strane, čujemo od mnogih da nije i Općina proračunski svakako stoji na raspolaganju, glasilo je odgovor načelnice Ahmetović.

"Aktualac"

Sjednica Vijeća uobičajeno je počela takozvanim "aktualnim satom". Uvaženu vijećnicu HDZ-a, gospođu Marijanu Šunić je zanimalo što se događa s gradnjom reciklažnog dvorišta građevnog otpada te može li njime upravljati općinsko komunalno društvo, a načelnica Mirela Ahmetović joj je odgovorila da će se sasvim sigurno ići u njegovu gradnju s obzirom na to da je sva potrebna dokumentacija prikupljena, a da je zakonski rok za dovršetak zahvata pet godina. Model upravljanja njime još nije definiran pa se, dakle, ne zna hoće li upravljač biti komunalno društvo ili će Općina ići na varijantu, poput slučaja s kampom "Omišalj", prava građenja. Analiza isplativosti tek će biti obavljena, ali sigurno će biti odabrana ona varijanta što će Općini donijeti najveću korist.

Davor Albaneze pitao je provode li se aktivnosti oko dogovora s autobuserima koji ljeti dovoze brojne dnevne kupce, posebno u Njivice. Upoznala je načelnica vijećnike s činjenicom da je održala sastanak s predstavnicima autobusera s ciljem rješavanja velikih i prometnih i gužvi na plažama i, uopće, problema što se javljaju u tom kontekstu pa i remećenja javnog reda i mira.

- Odmah moram reći da se sastanku nije odazvala niti jedna privatna agencija ili privatni autobuser već samo oni javni. Razgovarali smo i s njima i s turističkim agencijama što učiniti, a da nipošto ne zadirimo u pravo svakog čovjeka da koristi javne plaže. Decidirano jedino mogu ustvrditi da je Općina odlučila pokušati angažirati veći broj prometnih redara koji, međutim, prije moraju završiti posebnu obuku MUP-a što i traje i košta. A oni će moći biti zaposleni samo i isključivo u općinskom Upravnom odjelu. Već smo ispitali i interes lokalnog stanovništva i do danas nam se, nažalost, javilo tek njih troje, rekla je Ahmetović. Dina Blažević, pak, prenijela je, kako je rekla, nezadovoljstvo stanovnika radnim vremenom Privredne banke u Omišlju pa upitala može li Općina učiniti nešto po tom pitanju. Ahmetović je uvodno rekla da prostor što ga koristi PBZ jest u vlasništvu Općine, a u zakupu te banke, te da su svojevremeno razgovori s bankarima obavljeni te im je tada izraženo nezadovoljstvo radnim vremenom. Međutim, tom su zgodom zakupci dali do znanja i da razmišljaju o napuštanju Omišlja zbog financijskih i organizacijskih razloga, odnosno navodnog malog opsega pružanja bankovnih usluga s čime se Općina nije složila.

- I nedavno smo pisali banci i zamolili da još jednom razmisle o svojim planovima i postupcima jer je razvidno da interesa za njezinim postojanjem s pojačanim radnim vremenom naprosto ima, odgovorila je Ahmetović i dodala da su PBZ-u ponudili i adekvatniji prostor, rekla je Ahmetović.

- Kada će doći na red uređenje šetnice Kijac-Njivice, a osobito na području Rosulja, ali i dječjeg igrališta u Kijcu, pitala je Kristina Badurina Virag, a načelnica joj odgovorila da je i projekt uređenja spomenute šetnice dio njezinog izbornog programa te da je taj projekt dio projekcija Proračuna za 2020. i 2021. godinu. Spomenuto dječje igralište, pak, u vlasništvu je tvrtke "Kijac nekretnine", a Bočarski klub "Trstena" ima s njom ugovor o korištenju na deset godina pa samo korištenje igrališta nije upitno, a Općina ima namjeru uložiti najprije u uređenje igrališta u šumici kod "Plave terase", i to već 2019. godine. No, nema spora, uredit ćemo sva dječja igrališta.

RAD ZA OPĆE DOBRO

Općina Omišalj objavila je javni poziv za financiranje programa i projekata od interesa za opće dobro za 2019. godinu. Preciznije, predmet poziva je prikupljanje prijedloga programa i projekata iz područja: odgoja i obrazovanja, kulture, tehničke kulture, sporta, socijalne skrbi, zdravstva, razvoja i demokratizacije društva i razvoja mjesne samouprave, a Općina će sufinancirati: izvannastavne programe i(li) projekte u školstvu, redovitu djelatnost udruga u kulturi, programe, odnosno projekte poticanja i unapređenja kulturno-umjetničkog amaterizma, programe i(li) projekte jednodnevnih i višednevnih manifestacija u kulturi, redovitu djelatnost udruga proizašlih iz Domovinskog rata, programe i(li) projekte mladih te osoba treće životne dobi, redovite djelatnosti amaterskih klubova u sportu te udruga s područja socijalne skrbi i humanitarne zaštite, programe i(li) projekte brige o osobama s posebnim potrebama, te, na koncu, programe i(li) projekte ostalih udruga i neprofitnih organizacija koje svojim aktivnostima promiču opće vrijednosti od interesa za Općinu Omišalj. Ukupna planirana vrijednost Javnog poziva iznosi 1.675.500 kuna, od toga za izvannastavne programe i(li) projekte u školstvu 103.000 kuna, za promicanje kulture 279.000 kuna, za razvoj civilnog društva 313.500 kuna, za razvoj sporta i rekreacije 890.000 kuna, a za zaštitu i unapređenje zdravlja 90.000



kuna. Najmanji iznos financijskih sredstava koji se može prijaviti i ugovoriti po pojedinom programu i(li) projektu je 1.000 kuna, a najveći iznos po pojedinom projektu je 300.000 kuna.

Pravo sudjelovanja imaju pravne i fizičke osobe koje obavljaju neku od nabrojanih djelatnosti te ostale ustanove, udruge i organizacije.

Kriteriji za financiranje su: usmjerenost na neposrednu društvenu korist i stvarne potrebe u zajednici u kojoj se provodi, jasno definiran i stvarno dostižan cilj programa i(li)

projekta, njegovi jasno definirani korisnici, definirana vremenska dinamika i mjesto provedbe, stvaran odnos troškova i planiranih aktivnosti, kadrovska sposobnost prijavitelja za provedbu, osigurano sufinanciranje programa i(li) projekta iz drugih izvora, izvornost i inovativnost, sudjelovanje volontera u provedbi, osigurano sufinanciranje iz sredstava EU, suradnja i partnerstva s lokalnim vlastima i drugim tijelima i organizacijama civilnog društva tijekom provedbe programa i(li) projekta te kvaliteta dosadašnje suradnje prijavitelja s Općinom Omišalj.

4

DOBITNICI OPĆINSKIH STIPENDIJA



Prošli smo put objavili natječaj, a ovaj ćemo put i imena dobitnika općinskih stipendija namijenjenih darovitim učenicima i studentima ili, pak, polaznicima

srednjoškolskih programa za deficitarna zanimanja.

Tako su temeljem postignutog uspjeha učeničke stipendije, u mjesečnom iznosu od

500 kuna, zaslužili: Fran Jakominić, Tessa Bališ, Dorijan Majurec, Sabina Kambergović, Marko Hutten, Jakov Dragičević, Doro-tea Ivanković i Nikola Dujmović.

Studentske "A" stipendije, u visini 700 kuna mjesečno, zaslužili su: Ariana Kraljić, Mia Veljačić, Natalija Repac, Tea Ivanić, Anamarija Komesarović, Vībora Pržulj, Andrea Kraljić, Tajana Tadić, Paola Giroto, Mihael Giroto, Mia Domišljanović, Tea Hutten, Gabriela Ružić, Lora Kukić, Luka Španjić, Antonela Plavšić, Ivona Tomée i Mia Goić, dok će "B" stipendije, odnosno 500 kuna mjesečno primati: Ivan Badurina, Nikola Gergorić, Iris Vračar, Marija Katica, Marija Saraf te Sara Čiča.

Od 2019. godine Općina Omišalj stipendira i učenike, odnosno studente koji se školuju za deficitarna zanimanja (o kojima je riječ objavili smo u prošlom broju "Glasnika"). Učenička stipendija tako je dodijeljena Doris Kedžo, a ona "A" studentska Josipi Baneković.

REKORDI I NOVOSTI IZ ZRAČNE LUKE "RIJEKA"

Zračna luka "Rijeka", a što smo najavili i u prošlom broju "Glasnika", u 2018. godini oborila je sve povijesne rekorde, ostvarivši promet sada već preko 180.000 putnika, cargo promet od 4.000 tona tereta te preko 5.000 operacija, uz napomenu da je upravo u proteklom listopada prvi put u povijesti premašen broj od 1.000 operacija u jednom mjesecu. Takav promet prate i financijski rezultati pa će Zračna luka ovu godinu zaključiti s preko 27 milijuna kuna prihoda.

Za iduću sezonu već su sada potvrđena tri nova avio prijevoznika - *TUI*, *Volotea* i *Lufthansa* - što će letjeti na tri nove destinacije: London Gatwick, Manchester i Marseille.

TUI će Rijeku povezivati s Londonom i Manchesterom zrakoplovima B737-800 kapaciteta 189 sjedala u razdoblju od 23. svibnja do 17. listopada 2019. i to svakog četvrtka. *Volotea* će, pak, Rijeku u 2019. redovitom linijom povezivati s francuskim Marseilleom u razdoblju od 5. lipnja do 28. kolovoza svake srijede. *Lufthansa* će letjeti na redovitoj liniji za München svake subote u razdoblju od 25. svibnja do kraja listopada 2019. Uz navedene nove avio kompanije, potvrđen je i ostanak ovogodišnjih

novih avio prijevoznika, *Condora* za Frankfurt i *Transavie* za Eindhoven, a koji je značajno povećao broj letova, za čak 300 posto u odnosu na 2018. godinu, a s letovima počinje već u travnju 2019.

Osim ljetnih linija Zračna luka "Rijeka" može se pohvaliti i dvjema redovitim međunarodnim zimskim linijama: za München s *Croatian Airlines* i za Düsseldorf s kompanijom *Eurowings* te domaćom linijom za Osijek, Split i Dubrovnik kompanijom *Trade Air*.



OMIŠLJU EUROPSKI NOVCI ZA BESPLATAN INTERNET NA JAVNIM POVRŠINAMA

Nakon što se čak 366 hrvatskih jedinica lokalne samouprave prijavilo na europski natječaj "WiFi4EU", što omogućava sredstva za nabavku najsuvremenije opreme za Wi-Fi pristupne točke na javnim mjestima, sredstva su odobrena za 224 hrvatske općine i gradove u ukupnom iznosu 3,36 milijuna eura, a svoj dio velikog europskog financijskog kolača dobit će i Općina Omišalj koja se prijavila na natječaj. Taj podatak je još značajniji zna li se da se za sredstva kandidiralo više od trinaest tisuća europskih općina i gradova, a onima čije su prijave prihvaćene, dakle i Općini Omišalj, odobrena su sredstva u iznosu petnaest tisuća eura.

Općine će javne pristupne točke besplatnom internetu moći postaviti na trgovima, u muzejima, parkovima i knjižnicama, odnosno središtima života lokalne zajednice. Europska unija financira troškove opreme

i instaliranja pristupnih točaka bežičnom internetu, a korisnici će se obvezati na financiranje povezivosti (internetska pretplata)

i održavanje opreme za bežični internet građanima i posjetiteljima u trajanju od najmanje tri godine.



U NJIVICAMA ODRŽANA 3. "SALVIA AUREA"

U organizaciji Udruge proizvođača meda od kadulje i Udruge pčelara otoka Krka »Kadulja«, u njičkom Društvenom centru Kijac 2. prosinca 2018. je upriličeno treće izdanje Hrvatskog ocjenjivanja kvalitete meda od kadulje – "Salvia Aurea" 2018. U natjecateljskom dijelu susreta sudjelovalo je 15 pčelara, a među njima i dvojica iz Bosne i Hercegovine.

U završnom činu "Salvie Auree" proglašeni su oni najbolji pa se tako naslovom šampiona trećeg "prvenstva" okitio Jure Fabijanić iz Kolana čiji je med stručna ocjenjivačka komisija, sastavljena od vrsnih senzorskih analitičara, ocijenila najkvalitetnijim. Uz



spomenutog pčelara, razloga za zadovoljstvo imalo je još četvero dobitnika zlatnih odličja: drugoplasirani Josip Dundđer iz Paga i trećeplasirani Drago Rončević iz Svetog Jurja, An-

đelko Baričević iz Luna, odnosno Krčanka Ljubica Marević. Spomena je vrijedno i da su se srebrnim odličjima, senzorski, ali i kemijski analiziranih mednih uzoraka, okitili: Drago Rončević, Jure Kurilić, Nikica Depikolozvane, Borislav Palčić, Marinko Hrabrić te Nikola i Marijan Orlić.

Temeljni je cilj manifestacije "Salvia Aurea" promocija meda od kadulje, ali i predstavljanje dostignuća domaćih pčelara te različitosti medova što do izražaja dolaze ovisno o području pčelarenja, a ništa manje značajan je i onaj dio što se odnosi na edukaciju i informiranje o "mednim" novostima.



NAGRADA KAMPU "NJIVICE"

Trud, zalaganje, znanje, ali i golema višegodišnja ulaganja na kraju se uvijek isplate, a posljednji dokaz tome svakako je i nagrada što ju je osvojio jedan od bisera njičkog turizma, kamp "Njivice". On je, naime, prema izboru slovenskih gostiju osvojio drugo mjesto i srebrnu plaketu u kategoriji velikih kampova na Kvarneru. Vlasniku kampa nagrada je uručena na svečanosti što ju je organizirao, kao i sam izbor, slovenski internetski portal Avto-kampi.

ZORANU ĐUNĐEKU DRŽAVNO ODLIKOVANJE

Krajem listopada u uredu predsjednice Republike Hrvatske upriličen je prijem te su dobrovoljnim darivateljima krvi koji su krv dali više od stotinu puta dodijeljena visoka državna odlikovanja Red Danice hrvatske s likom Katarine Zrinski.

Na ponos svih njegovih sugrađana, jedan od odlikovanih bio je i omišaljski humanitarac Zoran Đunděk.

- Evo, dogurao sam do brojke 109. Toliko sam, naime, puta darovao krv. Startao sam još daleke 1986. godine, kad sam napunio 18 godina i kada su se stekli uvjeti da uopće počnem davati krv. Čujte, kreneš s onim temeljnim ciljem pomoći onima kojima tvoja krv doslovno spašava život i već poslije prvih nekoliko davanja sve to postane tako normalno i očekivano, rekao nam je Đunděk.



(G)RADI SE PUNOM PAROM

KANALIZACIJA "KASNI", DRUŠTVENI CENTAR "ŽURI", RADOVI NA GROBLJU KONAČNO STARTALI

IZGRADNJA DRUŠTVENOG CENTRA OMIŠALJ

Kao što smo u prethodnim brojevima "Glasnika" pisali, radove na izgradnji Društvenog centra radnici izvođe sukladno ugovorenoj dinamici, a pojedini radovi zgotovljeni su i prije očekivanih rokova.

Izvedbom novoga glavnog ulaza u zgradu završavaju se radovi na konstrukciji cijelog objekta. Naime, izvedena je nosiva čelična konstrukcija svjetlarnika na ulaznom dijelu građevine, odnosno spoju postojeće zgrade Društvenog doma i nove dvorane. U završnoj je fazi zona novoga glavnog ulaza u zgradu što će biti natkriven ostakljenom strehom. Također, izvedena je i čelična konstrukcija balkona na budućoj etaži DVD-a Njivice.

Unutar objekta u tijeku su hidroinstalaterski te gipskartonski radovi. Gipskartonski radovi podrazumijevaju postavljanje knaufa, odnosno pregradnih zidova prostorija te spuštanje stropova. U tijeku je i izvedba hidroizolacijskih radova na krovu objekta te instalacijskih radova na vatrodojavi.

U dvorani su u tijeku također hidroizolacijski radovi, i to na krovu te je ugrađen razvod ventilacije, a traje i ugradnja vanjske stolarije na dvorani s kojom će cijela dvorana biti zatvorena.

Potrebno je naglasiti da su u 2018. godini odobrena sredstva Primorsko-goranske županije za sufinanciranje radova na rekonstrukciji Društvenog centra u iznosu 300.000 kuna.



PROŠIRENJE GROBLJA "SVETI DUH"

Dugo očekivani radovi na proširenju omišaljškoga groblja konačno su startali sredinom prosinca. Riječ je o prvoj fazi radova. Na ukupnoj površini od 1676 četvornih metara bit će izgrađena 582 nova grobna mjesta, od čega 198 kazeta za urne. Vrijednost radova je 2,6 milijuna kuna + PDV, a radove izvodi GPP Mikić d.o.o. Završetak svih radova predviđen je krajem ljeta 2019. godine.



Dio pripremnih radova, a koji se sastojao od sječe niskog raslinja i sječe stabala, završen je. Poslije završene sječe stabala, a kako bi bilo vidno označeno područje zahvata, postavljaju se fizičke ograde prema okolini kako bi se dodatno ogradio i osigurao prostor u kojem se izvode radovi. U tijeku je izvođenje zemljanih radova: strojno plitko iskapanje humusa te široki iskop tla.

SABIRNA ULICA PUŠĆA

Završen je prvi dio radova na uređenju sabirne ulice Pušća, a u konačnosti je rezultirao novom dvosmjernom ulicom duljine 220 metara s prometnim trakama širine 2,75 metra i s pripadajućim nogostupom.

U narednom se razdoblju očekuje i završetak ostalih ugovorenih radova. Konkretnije, predviđen je dovršetak radova na nogostupu što će biti obložen asfaltnom podlogom, kao i završni sloj asfaltnog zastora na kolniku. Osim toga, ugovoreni su radovi i na javnoj rasvjeti što će biti postavljena uz nogostup ugradnjom osam novih stupova javne rasvjeće.



UREĐENJE DJEČJIH IGRALIŠTA

Krajem prosinca završeni su radovi na uređenju dječjeg igrališta u ulici Pušća. U sklopu građevinskih radova izvedena su dva „otoka“ na kojima će uskoro biti postavljene parkovne klupice i koševi za otpatke. Ugrađena su nova igrala, odnosno sprave: ljuljačke, klackalice, vrtuljak, tunel, kombinirano igralo te penjalice. Uz nove moderne sprave, ugrađena je i antistres podloga na cijelom igralištu. Osim što pružaju učinkovitu zaštitu od povreda, što im i jest prvenstvena namjena, zaštitne podloge imaju i svoju širu namjenu: nisu skliske, njihova elastičnost predstavlja kudikamo manju opasnost za zglobove i mišiće korisnika, smanjuju razinu buke....

Valja znati da je i u uređenju ovoga igrališta Primorsko-goranska županija financijski participirala i to u iznosu 190.000 kuna.

Istodobno, startali su početkom prosinca i radovi na uređenju igrališta Osnovne škole „Omišalj“. Izvedeni su svi pripremni radovi: uklanjanje klupice za rezervne igrače, demontaža postojeće ograde, bušenje rupa za novu ogradu, a u nastavku su ugovoreni sljedeći radovi: montaža panelne ograde igrališta, izrada akrilne podloge igrališta te ugradnja nove opreme, odnosno golova, koševa, klupica...

Trenutačno se izvode radovi na montaži ograde, dobavljena je kompletna oprema te materijal za izradu akrilne podloge igrališta. Dovršetak radova očekuje se u skoro vrijeme, a prvenstveno ovisi o meteorološkim uvjetima.



REKONSTRUKCIJA SUSTAVA VODOOPSKRBE I IZGRADNJA TE REHABILITACIJA SUSTAVA ODVODNJE OTOKA KRKA

USPORENO, ALI IPAK IDE

OMIŠALJ

a) Omišalj II-V faza

- **K-19** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na dionici RO LC6 – RO 163 ukupne duljine 646 metara, a prekinuti su na dionici od RO 157 do RO 158. Izvedeni su građevinski i monterski radovi ukupne duljine 15 metara. U tijeku su radovi na iskupu na dionici RO 159 – RO 160 ukupne duljine 18 metara. Dinamičkim planom predviđen završetak radova na lokalnoj cesti RO 156-PR7 istekao je 22. prosinca 2018.
- **K-17** – Izvedeni su građevinski i monterski radovi na cjelokupnoj dionici ukupne duljine 42 metra. Preostalo je obaviti završne radove, a planom je bilo predviđeno da ta dionica bude zgotovljena najkasnije do 15. prosinca 2018.
- **K-16 i V-16** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na cjelokupnom ogranku ukupne duljine 133 metra. Prema dinamičkom planu radovi su završili s kašnjenjem od 14 dana
- **K-22** – iskopi na dionici između profila 53 i 63 su započeli zbog radova na obalnom zidu, a dinamičkim planom predviđeno trajanje radova je do 14. lipnja 2019. godine
- **K-18 i V-18** – U tijeku je priprema prenosnice. Dinamičkim planom predviđeno trajanje radova je od 25. prosinca 2018. do 15. travnja 2019.

b) rehabilitacija postojeće kanalizacije

radovi su startali 17. rujna 2018. i do sada su završena sva okna osim njihov dva za koja je potrebno prokrčiti teren. U tijeku je rehabilitacija cijevi, a do sada je izvedeno 50 posto radova. Predviđen završetak je 31. siječnja 2019.

c) Obalni zid

Dinamičkim planom predviđeno trajanje radova od 26. rujna 2018. do 20. prosinca 2019. Iskopano je oko 200 m trase, a u tijeku je priprema još jedne prilazne rampe s druge strane trase i priprema podloge za temelje obalnog zida.

d) Jezgra

- **K-9 i V-9** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na dionici 114 – 116 ukupne duljine oko 40 metara, ali radovi trenutačno stoje.
- **K-10** – na toj lokaciji radovi su zaustavljeni zbog arheoloških nalaza. Definiranim dinamičkim planom predviđen početak, odnosno nastavak radova je 16. rujna 2019.
- **K-11** – nisu započeti radovi iako je planom početak bio predviđen 4. prosinca 2018.
- **K-14 i V-14** – izvedeni su građevinski i monterski radovi između okana 185 i 181 ukupne duljine oko 26 metara. Okno 185 je, u dogovoru s investitorom, pomaknuto nešto bliže. Završena je i betonirana cijela trasa, a plan je predviđao dovršetak radova s 30. studenog 2018.

Radovi na izgradnji kanalizacijskog, odnosno rekonstrukciji dijela vodovodnog sustava uglavnom su u punom jeku, a u ovom broju detaljno vas informiramo o svim fazama što su izvedene ili se još uvijek izvode u razdoblju od rujna do danas.



- **K-12 i V-12** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na dionici 177-173 ukupne duljine 45 metara, a uslijedio je nastavak zemljenih radova. Radovi su trebali biti okončani 3. prosinca 2018. godine

Zbirno, u Omišlju su do danas na kanalizacijskom sustavu izvedeni radovi u duljini trasa 2.819 metara, što iznosi 28,66 posto od ugovorenih 9.835 metara. S druge strane, na rekonstrukciji vodovoda odrađeno je još manje, 20,44 posto, odnosno 861 metar, od ugovorenih 4.214 metara.

NJIVICE

a) Rosulje I

- **R-3.1.** – izvedeni su svi građevinski i monterski radovi na cjelokupnom ogranku ukupne duljine 48,50 metara
- **V-3.2.** – izvedeni su građevinski i monterski radovi i uspješna tlačna proba na cjelokupnom ogranku ukupne duljine 96,70 metara
- **V-3.1.** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na dionici od V3.1-13 do V3.1-8 ukupne duljine oko 77 metara
- **R-3/2** – izvedeni građevinski i monterski radovi na cjelokupnom ogranku ukupne duljine 53,45 metara
- **R2 (2. dio)** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na dionici RO 2(2.)-50 – PO16 ukupne duljine 25 metara
- **V-2-1** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na dionici od V-2-1-50 do V-2-1-52 ukupne duljine 25 metara
- **R2.13.** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na cjelokupnom ogranku ukupne duljine 90 metara
- **V-2.13.** – izvedeni su svi građevinski i monterski radovi na dionici V2.13-1A do V2.13-5 ukupne duljine oko 130 metara
- **R2.12** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na cjelokupnom ogranku ukupne duljine oko 65 metara, a u tijeku je izrada priključaka
- **V2.12.** – izvedeni su građevinski i monterski radovi na cjelokupnom ogranku ukupne duljine cca 100 metara
- **R1.4.** – izvedeni građevinski i monterski radovi na cjelokupnom ogranku ukupne duljine cca 89 metara
- **R1.5.2.** – ovdje radovi nisu ni startali iako su dinamičkim planom trebali biti dovršeni 25. prosinca 2018.

b) Rosulje II

- **R.1** – Izvedeni su građevinski i monterski radovi ukupne duljine oko 60 metara od RO 1-2 do malo iza RO 1-5, a plan je predviđao trajanje radova do lipnja 2019.
- **V.1** – Izvedeni su građevinski i monterski radovi ukupne duljine cca 63 metra od V1-1 do V1-5 iako je plan predviđao trajanje do lipnja 2019.
- **R.1.5.3.(R6)** – završni radovi na dijelu koji je rađen prije ljeta, u tijeku je betoniranje stepenica i izrada tlakavaca. Izvedeni su građevinski i monterski radovi ukupne duljine 108 metara od RO 11 do RO 15 (+15 m)
- **R.1.5.3.2.(R6.1.1.)** – radovi nisu ni započeti iako su trebali biti dovršeni krajem studenog 2018.
- **R.1.1.** – započeo iskop na dionici između 1.1-2 i 1.1-4, ali se trenutačno ne izvode nikakvi radovi. Plan je predvidio njihov dovršetak 25. veljače 2019.
- **V.1.1.** – započeo iskop na dionici između 1.1-1 i 1.1-4, ali radovi i ovdje trenutačno stoje, a kraj je predviđen 25. veljače 2019.
- **R.1.2.** – započeo iskop na dionici između RO 2 i RO 5, a dinamičkim planom radovi su trebali startati 12. travnja 2019. i biti dovršeni 4. lipnja 2019.

c) Rehabilitacija postojeće kanalizacije

u tijeku je rehabilitacija okana, a završeno je oko 85 posto posla, odnosno rehabilitirano 190 okana. Predviđeni rok trajanja tih radova istječe tek u prosincu 2019. godine
Zbirno, u Njivicama je do danas obavljeno 47,76 posto posla na kanalizacijskom sustavu, odnosno na duljini od 2.320 od ukupno 4.857 ugovorenih metara. Što se rekonstrukcije vodovoda tiče, izvedeni su radovi u duljini 2.032 od ugovorenih 3.661 metara, odnosno 55,50 posto.

Recimo i to da na gradilištima u općini Omišalj trenutačno radi ukupno pet ekipa, tri u Omišlju i dvije ekipe u Njivicama. Prema definiranom dinamičkom planu, na području Omišlja do danas je izvedeno 26 posto manje radova, a u Njivicama 7 posto manje od ugovorenog.



KAMENOLOM "BEAVEC-VOZ" KAO POLIGON ZA IŽIVLJAVANJE BESKRUPULOZNIH POJEDINACA I DRŽAVNIH INSTITUCIJA, IZRUGIVANJE ZAKONIMA I LOKALNOJ SAMOUPRAVI, MOŽEBITNO POGODOVANJE I PROTUZAKONITO BOGAĆENJE LOKALNIH MOĆNIKA, A NAUŠTRB RAZVOJA LOKALNE ZAJEDNICE

"TIHI ŠILO" NEZAKONITA KONCESIJA, DRŽAVNOM TAJNIKU KAZNENA PRIJAVA

Osumnjičeni državni tajnik Mario Antonić iskoristio je svoj položaj i svoje ovlasti i prekoračio ih kako bi "Tihi Šilo" pokušao pribaviti nepripadnu imovinsku korist, a na štetu Republike Hrvatske kao vlasnika zemljišta, stoji u kaznenoj prijavi * Ahmetović: "Ministarstvo želi legalizirati nešto što legalizirano nikako ne može niti smije biti. Takvo nastojanje odvija se unatoč nepobitnoj činjenici da je postupanje 'Tihe Šilo' suprotno važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji Općine Omišalj, ali i nizu važećih zakona"

Nesmiljenom žestinom Općina Omišalj nastavlja s pokušajima zaustavljanja nelegalnog eksploatiranja kamena, odnosno nezakonitog funkcioniranja kamenoloma "Beavec-Voz". Čitav slučaj, međutim, krajem listopada ove godine poprimio je sasvim novu dimenziju, a pravna bitka polako počinje poprimati neslućene, ali u Hrvatskoj, ustvari, i tako očekivane razmjere. Naime, resorno Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta 25. listopada donijelo je Rješenje o davanju koncesije, kojim se zamjenjuje odobrenje za izvođenje rudarskih radova i kojim se utvrđuje eksploatacijsko polje tehničko-građevnog kamena "Beavec-Voz".

Tim činom, smatraju u Općini Omišalj, Republika Hrvatska s najviše je razine ustvari legalizirala i ozakonila nelegalno i protuzakonito korištenje rečenog područja, a što već godinama čini tvrtka "TIHA Šilo".

Državni tajnik u funkciji vlasnika "Tihe"?

Na općinski se odgovor nije dugo čekalo. Već 15. studenog podnesene su mjerodavnim državnim tijelima tri prijave, odnosno prijedloga: Uredu za suzbijanje korupcije i or-

ganiziranog kriminaliteta (USKOK) upućena je kaznena prijava, a resornom Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta Prijedlog za oglašavanje rješenja ništetnim te Prijedlog za poništenje nezakonitog rješenja. Sva tri dokumenta sadržajno i u svojoj srži ustvari se svode na dokazivanje nezakonitosti Rješenja o koncesiji, ali je svakako najintrigantnija i najbombastičnija kaznena prijava protiv osumnjičenoga državnog tajnika u Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta Marija Antonića kojemu Općina stavlja krimen da je "(...) 25. listopada 2018. godine



u Zagrebu, s ciljem pribavljanja nepripadne materijalne dobiti za drugoga, odnosno s ciljem da drugome prouzroči štetu, donio rješenje o davanju koncesije, kojim se zamjenjuje odobrenje za izvođenje rudarskih radova..., a kojim je protivno odredbi članka 166. Zakona o rudarstvu zamijenio nepostojeće odobrenje..., te time omogućio "Tiha d.o.o. Šilo" buduću eksploataciju mineralnih sirovina... za koje mu nikada nije izdano odobrenje za izvođenje rudarskih radova (...). Odnosno, kako stoji u kaznenoj prijavi, Općina inzistira da je Antonić "kao službena osoba iskoristio svoj položaj i ovlast, prekoračio granice svojih ovlasti kako bi time drugoj osobi pokušao pribaviti korist i drugome prouzročio štetu, a da je kaznenim djelom mogla biti pribavljena znatna imovinska korist, odnosno prouzročena znatna šteta, čime je počinio kazneno djelo protiv službene dužnosti zlouporabom položaja i ovlasti (...)".

Mimo svih zakonskih odredaba

U nastavku prijave pojašnjava se da je državni tajnik Antonić "Tihi Šilo" rješenjem odobrio eksploataciju mineralnih sirovina, odnosno kamena na kudikamo širem eksploatacijskom području od onoga što je propisano odobrenjem za izvođenje ru-

darskih radova temeljem rješenja Primorsko-goranske županije iz 1994. godine, odnosno da se koncesijski dokument odnosi na prostor za koji "TIHA" nikada nije dobila nikakvo rješenje za izvođenje rudarskih radova. Pritom se skreće pozornost da ta tvrtka nikada nije ishodovala odobrenje za izvođenje radova na proširenom eksploatacijskom polju što jest utvrđeno rješenjem Ministarstva još 2006. godine, ali da je i to, ustvari nikada konzumirano rješenje, prestalo važiti 31. prosinca 2015. godine. Odnosno, preciznije, Ministarstvo gospodarstva (Sektor za rudarstvo) 21. prosinca 2015. godine odbilo je zahtjev, a potom i dopunu zahtjeva trgovačkog društva "TIHA" za zamjenu odobrenja za izvođenje rudarskih poslova, odnosno za izdavanje koncesije. Istodobno, naglašeno je u kaznenoj prijavi Općine Omišalj, istekao je i zakonski rok za donošenja rješenja kojim se odobrenja za izvođenja rudarskih radova zamjenjuju rješenjima o davanju koncesije.

Imajući sve to na umu, tvrdi se, osumnjičeni je Antonić iskoristio svoj položaj i svoje ovlasti te prekoračio ovlasti kako bi "Tihi Šilo" pribavio nepripadnu imovinsku korist, a na štetu Republike Hrvatske, kao vlasnika zemljišta, pa su tako ispunjena sva bitna obilježja kaznenog djela.

Sukladno tome, Općina Omišalj predlaže USKOK-u poduzimanje kaznenog progona protiv osumnjičenika.

Upozoravajući na sve činjenice, Općina Omišalj, kako smo naveli u uvodu teksta, Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta uputila je prijedloge da se, s jedne strane, koncesijsko rješenje ogласи ništetnim te, u drugom koraku, problematično i, kako Općina tvrdi, nezakonito rješenje poništi. O tom najnovijem pravnom frontu imala je što reći načelnica Mirela Ahmetović.

Legalizacija kršenja zakona

- S koliko smo primjera eklatantnog kršenja zakonskih propisa od strane državnih tijela u posljednje vrijeme suočeni, ponekad mi se čini da je Općina Omišalj zbog nekog razloga izabrana da bude pravi poligon za izživljavanje predstavnika pojedinih institucija i beskrupuloznih pojedinaca koji si na nezakonit način uporno pokušavaju priskrbiti golemu materijalnu korist, ali i nanijeti štetu ovoj zajednici, državnom, a na koncu i proračunu Općine Omišalj. Rješenje Ministarstva gospodarstva s kraja listopada ove godine o davanju 10-godišnje koncesije tvrtki "Tiha Šilo", a kojim se zamjenjuje zapravo nevažeće i formalnopravno nepostojeće odobrenje za izvođenje rudarskih radova skandalozno



je. Unatoč našem višegodišnjem ukazivanju na potpunu nelegalnost izvođenih zahvata na tom području, Ministarstvo protupravnu djelatnost želi legalizirati. Legalizirati nešto što legalizirano nikako ne može niti smije biti. Takvo nastojanje odvija se unatoč nepobitnoj činjenici da je postupanje "Tihe Šilo", tvrtke koja je prema mojim saznanjima u vlasništvu poduzetnika Nikole Turčića, suprotno važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji, ali i nizu važećih zakona, rekla je Ahmetović te dodala da nekadašnja odobrenja danas ni u kojem slučaju više ne mogu biti temelj za bilo kakvo postupanje, a posebno ne za utvrđivanje novog, značajno većeg, gotovo dvostruko proširenog eksploatacijskog polja, a još manje za davanje koncesije. Jedno od očitijih nezakonitosti u ovome slučaju, a kojima je jedini cilj da se nekome priskrbi nepripadajuća i nezakonita materijalna korist, jest i činjenica da je izdano rješenje o dodjeli

koncesije "Tihi", iako je rješenjem iz 2015. to isto Ministarstvo već pravomoćno riješilo istu upravnu stvar. I to negativno po "Tihu".

Koncesija bez propisanog natječaja

- Ima toga još, napomenula je Ahmetović. Rješenje kojim je toj tvrtki omogućena eksploatacija kamena do konca 2028. godine izdano je unatoč činjenici da je posljednjim inspekcijskim nadzorom na tom području ocijenjeno da je preostala stijenska masa što se eventualno može eksploatirati procijenjena u volumenu 18 tisuća kubnih metara, a koju, prema dostupnim podacima, "Tiha" može potrošiti za manje od šest mjeseci. Evidentno nezakonitim rješenjem iz listopada ove godine, što ga je potpisao državni tajnik Mario Antičić, Zakon o rudarstvu prekršen je i izdavanjem koncesije bez

DORH VEĆ PODIGAO OPTUŽNICU PROTIV "TIHE" I ANTONA SPICIJARIĆA

Podsjetimo da Općina Omišalj već godinama pokušava stati na kraj nezakonitoj eksploataciji kamena u uvali Piškera pritom koristeći sve raspoložive pravne alate. Između ostaloga, Općina je ranije podigla i kaznenu prijavu protiv tvrtke "TIHA Šilo" te protiv njezina prvog operativca Antona Spicijarića, a tijekom svibnja Državno odvjetništvo u Rijeci upravo temeljem kaznene prijave pred riječkim je Općinskim sudom podignulo optužnicu i protiv tvrtke i protiv Spicijarića.

prethodno provedenog postupka javnog nadmetanja za izbor najboljeg ponuditelja za eksploataciju mineralnih sirovina na proširenom eksploatacijskom polju koje je ovaj, samo tako, iz nekih samo njemu poznatih razloga, odlučio prepustiti tvrtki koja se niti ne bi mogla javiti na nadmetanje.

"Tiha", naime, ne bi mogla ući u taj postupak zbog odredaba očito zaobiđenog Zakona o rudarstvu kojim je određeno da se u takve postupke ne mogu uključiti gospodarski subjekti zatečeni u nezakonitoj eksploataciji mineralnih sirovina, a što je slijedom sve sile postojeće dokumentacije sasvim jasno slučaj kod ove kompanije, ustvrdila je Ahmetović zaključivši da se čitav ovaj slučaj ne može nazvati nikako drukčije doli očitim pogodovanjem.

Svemu rečenom svakako dodajmo i da je Prostorni plan Općine Omišalj taj sada devastiran prostor klasificirao kao zonu namijenjenu turističko-ugostiteljskim sadržajima.

HRVOJE MIŠTA, DIREKTOR "VERSATILE" d.o.o.

"OPĆINA POKUŠAVA ZLORABITI JAVNU FUNKCIJU U KORIST NEČIJEG PRIVATNOG INTERESA"

Nezadovoljan sadržajem teksta "Ilegalni radovi na ulazu u Kijac", objavljenog u prošlom broju "Glasnika", uredništvu "Glasnika Općine Omišalj" "Zahtjevom za objavu ispravka..." javio se direktor njivičke tvrtke "Versatile". Ispravak, prema njegovoj želji, objavljujemo u cijelosti, sa svim pravopisnim, gramatičkim i semantičkim greškama.

Sukladno čl. 40. i 41. Zakona o medijima u vezi članka objavljenog u Glasniku Općine Omišalj br. 116 za mjesec studeni 2018. godine koji je objavljen 07.11.2018. na internetskoj stranici www.omisalj.hr te u ti-

skanom izdanju Glasnika u nakladi od 1.000 komada po uredniku Ernestu Marinkoviću pod naslovom: PRAVNA BITKA/NEZAKONITO UPRAVLJANJE PROSTOROM/ILEGALNI RADOVI NA ULAZU U KIJAC

trgovačko društvo Versatile d.o.o. iz Njivica, Ribarska obala 11, zastupano po direktoru društva Hrvoju Mišti iz Njivica, ovime zahtijeva od glavnog urednika Glasnika Ernesta Marinkovića da u sljedećem Gla-

niku, bez ikakvih ispravaka i na isti način u elektronskom i tiskanom obliku, objavi ispravak netočno objavljenih informacija te time djelomično ublaži štetu nanešenu društvu Versatile d.o.o. iznošenjem netočnih, zlonamjernih i nepotpunih informacija koje su naštetile poslovnom ugledu društva i onemogućile njegov normalan rad, kao i poslovnom ugledu direktora društva koji je u javnosti prikazan kao prijestupnik i osoba koja na protupravnim radnjama temelji poslovanje društva. Uzimajući u obzir da se radi o društvu čije je sjedište i područje poslovanja upravo Općina Omišalj te direktoru društva koji je građanin te općine, a ujedno i poštovan i vrijedan obiteljski čovjek te da objavljene informacije imaju učinak u lokalnoj zajednici u kojoj društvo i direktor žive i posluju, to više ovakve neosnovane objave štete njihovom ugledu, statusu i poslovanju.

a) Aktivnosti društva Versatile d.o.o. u skladu su sa postojećim urbanističkim planovima Općine Omišalj

Prije svega ističemo da je društvo Versatile d.o.o. zakupilo predmetno zemljište "na ulazu u Kijac" od vlasnika zemljišta Kijac nekretnine d.d. da bi ga koristilo u skladu sa njegovom namjenom i za potrebe dugoročnog razvoja svojih djelatnosti. Radi se dakle o privatnom, a ne općinskom zemljištu, na kojemu društvo Versatile nije poduzelo nikakve građevinske niti bilo koje druge radove koji bi predstavljali gradnju, zagađivanje, devastaciju ili slično, kao ni radove koji nisu predviđeni planskim ili zakonskim propisima za to područje. Stoga doista čudi ovako pretjerani "zaštitnički" stav Općine Omišalj prema privatnom zemljištu odnosno njeno miješanje u privatno vlasništvo. Jedini zaključak koji proizlazi jest da se ovakvim invazivnim miješanjem u prava vlasnika i zakupca ne štiti neki viši javni interes, već interes neke utjecajne osobe, bliske odgovornim osobama u Općini Omišalj, a koja pokušava ostvariti svoj privatni interes zlorabeći javnu funkciju i državne institucije, u ovom slučaju lokalne uprave.

Nadalje, sukladno važećem Prostornom planu uređenja Općine Omišalj (PPU OO) i Urbanističkom planu uređenja (UPU 2 Njivice (NA1) iz 2016. g., koji je na snazi dok Općina Omišalj ne donese novi UPU 19, predmetno zemljište je definirano kao izdvojeno građevinsko područje gospodarske namjene-poslovne pretežitom uslužne, oznake K1-poslovna zona Kijac, u kojoj je planirana izgradnja i uređenje građevina i površina za uslužnu, trgovačku, obrtničku i drugu poslovnu djelatnost te za koje postoje i uvjeti gradnje propisani čl. 18. važe-

ćeg UPU 2. Djelatnosti koje propisuje važeći UPU 2, društvo Versatile planira i obavljati na predmetnom zemljištu, nakon što prethodno ishodi svu potrebnu građevinsku i ostalu dokumentaciju sukladno važećim propisima i prostornim planovima. Zabrana djelovanja i određivanje da je baš za predmetno područje potrebno donijeti UPU-19, usprkos postojećem i važećem PPU i UPU 2 Njivice, samo je jedan od nezakonitih oblika miješanja Općine Omišalj u predmetno vlasništvo.

b) Društvo Versatile ne vrši ilegalne radove na ulazu u Kijac

U pogledu navodnih povreda Zakona o održivom gospodarenju otpadom, koje Općina Omišalj uporno pripisuje društvu Versatile te protiv istog neutemeljeno donosi rješenja o uklanjanju "nečega", društvo ističe da prema definiciji čl. 4.st.1. točka 25. Zakona ne raspolaže građevnim otpadom, da nije organiziralo dovoz otpada niti se bavi zbrinjavanjem istog, a kamoli da bi ilegalno deponiralo bilo kakav otpad na predmetnom zemljištu i to u tisućama kubika kako se to neutemeljeno i napuhano navodi.

U pogledu nespecificiranih i navodnih povreda Zakona o prostornom uređenju i Zakona o gradnji, koje Općina Omišalj pripisuje društvu Versatile, navodeći da isto poduzima djelatnosti bez lokacijske dozvole i suglasnosti, društvo ističe kako nije poduzelo niti jednu radnju koja bi prema odredbama ovih zakona predstavlja akt građenja ili zahvata koji se smatra građenjem, a koje zahtijeva lokacijsku dozvolu niti je protuzakonito izvršilo sječu šume (osim uređenja stabala uz glavnu prometnicu sukladno Odluci o komunalnom redu Općine Omišalj) niti je devastiralo prostor.

c) Društvo Versatile u borbi sa općinskim otpadom odlučno je u otklanjanju svih vrsta nepravilnosti

Ono o čemu se zapravo radi u ovoj "pravnoj bitci" je sljedeće: Ulaskom u posjed predmetnog zemljišta u svibnju 2018.g., društvo Versatile je zateklo ilegalni deponij raznog otpada uključujući i građevnog materijala za čiji nastanak je odgovorna upravo Općina Omišalj. Umjesto da se brine o zakonitom gospodarenju otpadom sukladno čl. 23.st.4. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, Općina je na predmetno zemljište u privatnom vlasništvu, bez dozvole i ikakvog pravnog osnova, nezakonito zadirući u privatno vlasništvo, putem svog društva PESJA-NAUTIKA iz Omišlja čiji je 100% vlasnik, ušla u privatni posjed i godinama odlagala građevni, komunalni i miješani komunalni otpad. Na fotografijama u prilogu jasno se vidi postavljena rampa na ulazu sa ceste čiji ključ su imali samo djelatnici PESJA-NAU-

TIKE i komunalni redari, zatim kontejneri za otpad i cca. 960 m³ raznog otpada. (fotografije nisu objavljene isključivo zbog njihove vrlo loše kvalitete, op. ur.). Dakle, društvo Općine Omišalj je uz prešutnu suglasnost same Općine i njenih komunalnih redara oformilo ilegalni deponij otpada na privatnom zemljištu, čime je direktno i neovlašteno povrijedila zakon te pravo privatnog vlasništva zaštićeno čl. 1. Protokola 1. Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava. Povod ovoj "bitci" nastao je u srpnju 2018.g. Kada je vlasnik zemljišta Kijac nekretnine d.d. zatražio od društva PESJA-NAUTIKA da preda zemljište u posjed vlasniku te ukloni sav otpad, plati naknadu za korištenje tuđe stvari te da mu nadoknadi nastalu štetu. Obećanja dana od strane odvjetnika Općine da će isto biti učinjeno tijekom kolovoza 2018. ostala su samo obećanja. Pozvana da ukloni otpad sa privatnog vlasništva, Općina Omišalj se umjesto da izvrši svoje zakonske obveze i ispravi učinjene nezakonitosti, obrušila na zakupnika zemljišta društvo Versatile, prišivši mu sve svoje grijehe ilegalnog deponiranja otpada. Nakon, toga započinje zloraba javnih ovlasti komunalnih redara koji svakodnevno, višekratno i protuzakonito onemogućavaju djelatnike društva da uklone općinski otpad i privedu zemljište svrsi koju je upravo Općina odredila donošenjem UPU-2 Njivice.

Ponavljamo, komunalni redari su, u slučaju deponiranja otpada ilizahvata u prostoru koji nije građenje, nadležni i ovlašteni donositi rješenja kojima obvezuju bilo koju osobu da ukloni ili uskladi svoje ponašanje sa zakonima. No, isti ti komunalni redari očito ne izvršavaju svoje dužnosti kada se radi o nezakonitom ponašanju samih javnopravnih tijela i društva u njihovom vlasništvu ili osoba bliskih vlasti. Takvih primjera je dosta, no zbog ograničenosti prostora za objavu ispravka ističemo samo neka Općini dobro poznata čak i u poljoprivrednim zonama, na kojima se nesankcionirano vrše zahvati i odlaže otpad: ul. Gromačine, Njivice; tržnica u Njivicama; čestice uz skoro samu aerodromsku pistu; čestice preko puta ambulante DINA i bivše zgrade MUP-a u Omišlju, čestice 'na ulazu u Njivice' itd. Iz ovakvog postupanja Općine Omišalj i njenih tijela može se jedino zaključiti da isti ne štiti proklamirani javni interes određen UPU-2 Njivice i zakonima već se tijela javne vlasti koriste za nezakonito miješanje u privatno vlasništvo koje predstavlja pokušaj zlorabe javnih funkcija u korist nečijeg privatnog interesa.

za Versatile d.o.o.
Hrvoje Mišta, direktor

S NAČELNICOM OPĆINE MIRELOM AHMETOVIĆ SUMIRALI SMO PROTEKLU 2018. TE NAJAVILI PREDSTOJEĆU 2019. GODINU

VRLO JE TEŠKO RADITI U DRŽAVI KOJA TI NAMEĆE NOVE OBVEZE, ALI I STALNO SMANJUJE PRIHODE

LNG terminal je baš klasični primjer borbe s vjetrenjačama. I svjesna sam toga. Međutim, osobno sam odgovorna štititi interese stanovnika općine Omišalj, a kad vidite da vaši sugrađani podržavaju ono što činite, onda dobijete neopisivu volju i snagu, ma tko se nalazio na suprotnoj strani * Ilegalni kamenolom u Omišlju je moja stalna meta. Ma koliko mi vremena i energije oduzimala ta tema, ne pada mi na pamet odustati, spremni smo i u ovoj priči ići do europskih institucija, a mogao bi ovaj otok na još jedan povijesni prosvjed zbog nedjela Države, korumpiranih pojedinaca u vlasti i lokalnih probisvijeta * Pokušavamo uravnoteženo ulagati u oba mjesta, Omišalj i Njivice. Ceste, šetnice, lučka infrastruktura, igrališta, trgovini... Oba mjesta godinama su vapila za velikim zahvatima i mi to moramo odraditi



gije, ali i nemali novac, utrošeni su ne na neke kapitalne razvojne i infrastrukturne projekte, već na obranu od štetnog utjecaja države i krupnog kapitala.

- Kada se radi o nasilju nad lokalnom zajednicom, onda se obrana ne smatra troškom već investicijom. Vjerujem da bi se stanovnici Omišlja i Njivica složili žrtvovati godišnji općinski proračun ako bi to bila garancija da im pod prozor neće biti instalirano smeće što će sutra iz svojih vlastitih džepova plaćati kako bi omogućili nekome političku medalju ili će mu, ne daj Bože, poslužiti kao poligon za korupciju. Nagledao se Omišalj svega i svačega na svome terenu, od Ježičeve DINA-Petrokemije, Mikićeva kamenoloma pa sada Dalićkinog i Čorićevog plutajućeg terminala. Ovo posljednje nasilje nećemo nikad prihvatiti, jednom se mora reći "Dosta!".

Više vjerujem u čudo nego u hrvatsko pravosuđe

** Sve dosad učinjeno više je doživljeno kao javna kampanja i argumentirano izražavanje nezadovoljstva, a prava pravna bitka tek je počela. Što ta pravna borba podrazumijeva, do kuda se došlo i gdje joj je kraj?*

- Ponavljam, mi smo pokrenuli dva upravna postupka i jedan postupak na Ustavnom sudu. Zaista više ne vjerujem u objektivnost pravosudnih institucija, ali ipak vjerujem u čuda. Međutim, ne desi li se čudo i ne izađemo li kao pobjednici iz postupaka pred hrvatskim institucijama, idemo pred europsko pravosuđe. I to je konačna odluka od koje nećemo odstupiti. Iako, moramo znati da svi ti pravosudni postupci neće odgoditi eventualnu provedbu projekta. Međutim, hajmo napokon primjerice od francuskog naroda učiti kako se dižu revolucije. Ja tvrdim da su Omišljani i Njivičari dobri učenici, baš kao i naši susjedi u Malinskoj, Krku, Dobrinju..., i kad bude vrijeme neće ostati doma.

** Protekla je godina, dojam je, za Općinu Omišalj bila vrlo turbulentna, što u pozitivnom, a što u negativnom kontekstu. Možete li nabrojati događaje što su obilježili omišaljsku 2018.?*

- Sagledavši čitavu godinu može se načelno reći da je ipak bila pozitivna za Općinu Omišalj. Ono što ju je definitivno obilježilo jest borba protiv nasilne instalacije nezakonitog i nakaradnog projekta plutajućeg LNG terminala. Ta je borba, od onog birokratskog, stručnog i pravnog dijela kreiranja i proizvodnje sile dokumenata pa sve do fizičkog angažmana na prikupljanju potpisa, izradi transparenata, organizaciji i sudjelovanju na prosvjedu u Rijeci ili, pak, snimanju materijala za saborsku raspravu i prosvjednog prisustvovanja saborskoj sjednici u Zagrebu, čini mi se po prvi put u povijesti ovog mjesta i ovog otoka, pokazala kako se naši stanovnici znaju i mogu aktivirati, zbiti redove i braniti svoje, a da nije riječ o ratu. Svi ostali događaji u 2018., ma koliko značajni bili ipak se ne mogu usporediti s ovime.

Borba protiv LNG terminala obilježila godinu

** I osobno mi se godina urezala zbog svih tih silnih događaja vezanih uz plutajući*

LNG terminal. Bilo je tu svega: od javnih prepucavanja, prosvjeda pred Saborom i javnih nastupa u Saboru, preko (polu)javnih rasprava, poput one o Studiji utjecaja na okoliš u Zagrebu, do velikog proljetnog prosvjeda na riječkom Korzu.

- LNG je bio i ostao središnja tema kojom se Općina bavila i tema kojom se Općina još uvijek bavi intenzivnije negoli to javnost zna, s obzirom na to da je nakon donošenja "Lex LNG-ija" splasnulo zanimanje medija za tu temu, ali je silom prilika naraslo zanimanje pravosudnih institucija pred kojima smo pokrenuli sve dostupne postupke, od upravnog suda gdje pobijamo Rješenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike o prihvatljivosti projekta za okoliš kao i izmijenjenu lokacijsku dozvolu što ju je izdalo Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, do Ustavnog suda gdje tražimo pokretanje postupka ocjene ustavnosti Zakona o terminalu za ukapljeni prirodni plin. Dakle, još uvijek se bavimo temom plutajućeg LNG terminala, a moja je pretpostavka da ćemo se, na žalost, tom temom baviti i narednih godina.

** Dakle, dobar dio vlastitih i općinskih kapaciteta i resursa ste trošili i još trošite na nešto što je, ustvari, vrlo destruktivno po daljnji razvoj općine. Dakle, gomila ener-*

*** Koliko je sve što činite u pokušaju stopiranja tog strateškog državnog projekta borba s vjetrenjačama? Vi se borite i s Vladom Republike Hrvatske, brojnim državnim institucijama, ali i s Europskom unijom pa i SAD-om koji javno podupiru LNG terminal. Namjerno sam izostavio "plutajući" jer se ni Bruxelles ni Washington ne zalažu baš za plutajući nego za LNG terminal.**

- Ovo je baš klasičan primjer borbe s vjetrenjačama. I svjesna sam toga. Međutim, osobno sam odgovorna štitići interese stanovnika općine Omišalj i posao mi je učiniti sve što mi zakon dozvoljava da te interese zaštitim. Osim toga, kao stanovnik Omišlja i s detaljnim saznanjima o karakteristikama toga projekta te posljedicama koje će on imati i na mene osobno, ne pada mi na pamet odustati bez borbe. Ni Vlada RH ni Europska unija ni SAD nisu do danas pokazale da ih je briga za Njivice i Omišalj, za njihove stanovnike. Ne znaju ni gdje je Omišalj, niti ih je briga.

Laži i smicalice vlasti i medija

*** Resorni ministar Tomislav Čorić i čelni ljudi tvrtke "LNG Hrvatska" uopće se ne libe otvoreno lagati kako bi osnažili tobožnju potrebu postojanja plutajućeg terminala, a javni medijski servis (HRT), ali i neke novine otvoreno ih u tome podržavaju. Nekoliko puta HTV Vas je pokušao "nasanjati".**

- Tema LNG terminala je izuzetno kompleksna tema za prosječnog građanina Hrvatske. Osobno mi je trebalo nekoliko mjeseci svakodnevnog učenja i razgovora sa stručnim ljudima da savladam sve stručne izraze, prirodu procesa rada, postupke opisane u Studiji utjecaja na okoliš, osnovnu pravnu regulativu, geopolitičke odnose, energetske tokove, financijske odnose sudionika u projektu i sve ono što taj projekt podrazumijeva. Naravno da se građani time ne mogu baviti toliko detaljno i da je zbog toga vrlo jednostavno gospodinu ministru i njegovim pulenima manipulirati podacima što ne odražavaju istinu. Posebnu pomoć u tom poslu uživaju od nekih tiskanih medija i od Hrvatske radio-televizije. Ta me je televizija dva puta zvala da gostujem u emisijama "Tema dana" i "Otvoreno". Oba puta su mi sugovornici trebali biti tehnički stručnjaci, doktori znanosti iz Instituta "Hrvoje Požar" i "LNG Hrvatska" te njihovi savjetnici. Pazite, da se radi o objektivnoj televiziji koja bi dozvolila da i ja kažem sve što imam, bez prekidanja, usudila bih se i protiv takvih kalibara stati pred kamere. Međutim, ispod časti mi je dozvoliti da pristrana i politički kadrovirana televizija briše pod s mojim imenom, istovremeno skrivajući onog tko je moj jedini pravi sugovornik na ovu temu – ministra Tomislava Čorića. Ili, ako hoćete, meni je svejedno, premijera Andreja Plenkovića. Oboje smo predstavnici izvršne vlasti,

netko u malom mjestu, netko na razini države, oboje branimo interese stanovnika, oni su odgovorni za realizaciju, a ja za sprječavanje tog projekta. Ne znam zašto su se skrili od mene i ni pod koju cijenu nisu htjeli sa mnom u emisiju. A, eto, voditelj je naposljetku rekao da sam ja odbila gostovati u njoj ako to ne bude pod mojim uvjetima.

*** Završimo s ovom temom - protiv terminala su, čini mi se, gotovo svi stanovnici Omišlja, Njivica, otoka Krka i najveći dio građana županije pa pretpostavljam da Vam i ta činjenica, osim one da je projekt naprosto protuzakonit, daje dodatan vjetar u leđa i motiv je za daljnju borbu.**

- Kada vidite da vaši sugrađani podržavaju ono što činite, onda dobijete neopisivu volju i snagu, ma tko se nalazio na suprotnoj strani. Iako se držim one "Ustani za ono u što vjeruješ, makar stajao sam!", sve što smo do sada napravili, a napravili smo to da za našu borbu zna cijela Hrvatska, ne bi bilo moguće bez podrške ljudi: Omišljana, Njivčara, cijelog otoka Krka, Primorsko-goranske županije...

E, pa neće ići!

*** Međutim, Omišalj kao da je svojevrsna "Pandorina kutija" iz koje svako toliko izađe neki novi državni "zločin" protiv kojega se borite. Posljednjih godina na meti vam je i kamenolom na lokaciji "Beavec-Voz", ali je upravo s krajem godine stiglo novo iznenađenje - država je legalizirala protuzakonitu eksploataciju kamena na mjestu na kojemu to ne bi smjelo biti moguće.**

- Posljednjih godina? Nezakonita devastacija Omišlja na prostoru današnjeg kamenoloma događa se puno dulje, a zaustavljanje te devastacije na meti je i bivših načelnika Općine Omišalj pa, evo, i meni od prvog mandata do danas. I da nisam ovdje ne bih vjerovala što sve ovoj Državi može pasti na pamet, kakvi šarlatani sjede i primaju plaću u brojnim državnim institucijama i kako olako omogućuju pojedincima da rade što ih je volja. E, pa neće! Ilegalni kamenolom u Omišlju je moja meta, upravo ste dobro rekli. Ma koliko mi vremena i energije oduzimala ta tema, ne pada mi na pamet odustati, spremni smo i u ovoj priči ići do europskih institucija, a mogao bi ovaj otok na još jedan povijesni prosvjed. Omišljani su tu itekako motivirani, to područje – područje Voza i Piškire je njihova djedovina čija je vrijednost uvijek, pa i danas, unatoč devastaciji, neprocjenjiva. Za početak, pokrenuli smo upravne postupke protiv nezakonitog rješenja o koncesiji na nepostojeće eksploatacijsko polje koje je izdalo Ministarstvo gospodarstva. Također, pokrenuli smo i kazneni postupak protiv državnog tajnika Maria Antonića koji je to rješenje potpisao, još ranije i protiv "Tihe" i odgovorne osobe u toj tvrtki. Čekamo ishod ovih postupaka, a spremamo se na pohod na europske institucije. Da ne

otkrijem baš sve namjere, imamo mi još "municije" za koju se nadam da neće biti potrebna, ali je u svakom slučaju spremna.

Korupcija je posebna "poslastica"

*** Pretpostavljam da je frustrirajuće iz prve ruke svjedočiti pravnoj nakaradnosti države u kojoj se jedan lokalni poduzetnički moćnik, u suradnji s državnim dužnosnicima, ustvari izruguje i zakonima i javnoj upravi i vlastitim sugrađanima. A ovaj slučaj nije Vam i prvi u kojem nailazite na slične probleme jer se priča oko omišaljskog kamena suštinski i ne razlikuje od ove.**

- Omišalj je jednostavno magnet čudnim projektima. U sustavu u kojem kriminalci bivaju oslobođeni za ubojstva i krađe, a psi pritvarani zbog laveža, ne možete očekivati ništa drugo nego nasilje nad slabijim. I dok šutite, dok tolerirate i ne reagirate na nasilje, nasilnik će nastavljati. Općina Omišalj je odlučila ustati i boriti se protiv nezakonitih projekata i nezakonitih aktivnosti na svom području, a prvi su na redu oni prostornim i financijskim obuhvatom najveći. Nakon njih slijedi i sređivanje onih manjih pa eto najave svima onima koji se pitaju zašto toleriramo manje prijestupe, a borimo se protiv LNG-a. Na žalost, naš je kapacitet takav da ne možemo istovremeno riješiti sve ono što bismo trebali, ali svi će doći na red, ne sumnjajte.

*** Zbog čega naprosto ne dignete ruke od takvih pojava, kako rekostmo vjetrenjača, i nastavite se baviti svojim načelničkim poslovima: komunalnom problematikom, infrastrukturnim projektima... Vi stalno ratujete, ili s državnim birokracijom ili s pravosuđem ili s korumpiranim pojedincima iz državnih tijela i institucija ili s lokalnim probisvijetima koji i korumpiraju ove pret-hodne.**

- U okviru općinskih kapaciteta i nadležnosti bavimo se, i to itekako, komunalnom problematikom i infrastrukturnim projektima. I tu ima nezadovoljnih jer ne možemo u jednoj godini riješiti ono što se 20 godina nije rješavalo. Ali komadić po komadić se rješava. Međutim, ovi korumpirani probisvijeti i nasilnici, bilo pojedinci, bilo gospoda ministri, državni tajnici, razni državni inspektori, ravnatelji i njima slični, posebna su mi poslastica iz jednostavnog razloga što zbog pristojnosti i skromnosti stanovnika Omišlja i Njivica predugo svoju bahatost ispoljavaju baš u njihovom mjestu, na njihovoj djedovini, preko njihovih džepova. Jednom mora doći kraj tome, a vjerujem da je baš sada pravo vrijeme.

*** Osim nabrojanih, koji problemi Općini predstavljaju najveću prepreku u još uspješnijem radu?**

- Državne institucije, zakonski propisi i loša vremenska prognoza. Ma koliko smiješno

to na prvu zvučalo, lako ću vam objasniti. Državne institucije koje su spore i potpuno neefikasne koče realizaciju projekata pa se ono što je moglo biti realizirano u šest mjeseci realizira pet godina. Isto tako, državne institucije koje funkcioniraju na koruptivnim temeljima omogućavaju realizaciju onoga što nema uporišta u zakonu, a što je uvijek, ali baš uvijek samo na štetu ove općine. Kad kažem zakonski propisi, onda posebno mislim na problem zakona o javnoj nabavi što nametne izvođača koji nije kadar odraditi posao efikasno i kvalitetno pa se sva šteta, nastala zbog toga, prelježe na Općinu. Zbog kašnjenja radova, zbog loše izvedbe, zbog naknadnih radova, zbog oštećenja tuđe imovine..., sve se to događa zbog lošeg zakona o javnoj nabavi gdje investitor ne može gotovo ništa, a izvođač može takoreći sve što hoće. Loša vremenska prognoza je klasičan problem svih priobalnih mjesta, a odnosi se na problem jedinog savršenog vremena za radove, dakle tijekom turističke sezone kada su, međutim, oni zabranjeni ili nepoželjni, pa nam ostaje ono razdoblje izvan ljeta kada nas koči loše vrijeme. Međutim, naravno, ima još problema s kojim se moramo nositi, poput Zakona o službenicima i namještenicima, Zakona o radu i Zakona o lokalnoj samoupravi prema kojima ne možeš nagraditi dobrog radnika, a sankcionirati lošeg. Zatim, državna nacionalna politika kojom "Zagreb" ukida prihode lokalnoj samoupravi, a nameće joj obveze koje lokalna samouprava nema kapaciteta odraditi... Ima problema koliko hoćete. Međutim, uz sve što nas koči, naš razvoj vrlo dobro ide, rekla bih, baš prema planu i mojem izbornom programu.

Veliki zahvati za velik napredak

*** Unatoč svemu, ne nedostaje razloga i za zadovoljstvo. Eto, rezultati jednog dobivenog "rata" od prošloga ljeta vrlo su vidljivi-kamp "Omišalj" u punoj je funkciji.**

- Kamp Omišalj je perjanica prošlog mandata. Najveći uspjeh koji je ovo mjesto doživjelo poslije dugo, dugo godina. Sve svoje napore ulažemo da takvih uspješnih projekata bude u budućnosti još, da odradimo poslove na ponos i diku ne nas u Općini, već svih žitelja pa i gostiju Omišlja i Njivica.

*** Turizam u Omišlju i Njivicama bilježi stalan rast. Dakako da su razlog tome stalna ulaganja u turističku infrastrukturu najvećih turističkih subjekata, ali destinacija postaje prepoznatljiva i po nekim svojim manifestacijama, a svemu tome i Općina daje nužni suport.**

- Da, uspješno je uspostavljena sinergija privatnih i javnih ulaganja na području općine.

Kao treća najuspješnija turistička destinacija na Krku, ne možemo si dozvoliti derutnu cestovnu infrastrukturu, obalni pojas koji godinama nije uređivan, rive u lučkom području koje nas vraćaju u neko daleko doba... Zbog toga pokušavamo zgrabiti što više velikih zahvata, Omišlju i Njivicama jednostavno su nužni veliki zahvati na toj temeljnoj infrastrukturi da bi uhvatili korak s drugima. I imamo namjeru to ostvariti: u Omišlju idemo s rekonstrukcijom i uređenjem niza prometnica: Večja, Stran, cesta Križ-Riva, cesta od križanja sa zračnom lukom do ulice Veli kječ..., idemo i s uređenjem operativne obale i pristupnog platoa slastičarni u ulici Riva, uložiti ćemo u pomorsko dobro od plaže na Večji prema rivi ispred nekadašnjeg hotela Jadran. U Njivicama nastavljamo s uređenjem Ribarske obale od hotela "Jadran" do "Plave terase", uredit ćemo i pripadajući park u popularnoj "Šumici", na jesen startaju radovi na temeljitoj preobrazbi njivičke Place, a predvidjeli smo uređenje šetnice Antuna Koste. Također, s "Hotelima Njivice" tražimo model financiranja uređenja ceste "Jezero-Beli kamik" na potezu od "Adrije" do teniskih terena. A u međuvremenu, Hrvatske ceste rade na dokumentaciji za izvođenje skretanja na tu cestu iz smjera Krka i Rijeke. Naravno, i u Omišlju i u Njivicama podrazumijevaju se uređenja ulica kojima prolazi nova kanalizacija. A još je tu puno manjih zahvata koji će dodatno modernizirati našu destinaciju.

*** Početkom godine startali su, a danas već podmakli radovi i na Drušvenom domu Omišalj, još jednom kapitalnom općinskom projektu.**

- Da, brojimo još osam-devet mjeseci do završetka tog projekta na koji su me brojne naše udruge potakle. Omišalj je jedino mjesto na otoku koje nema svoj prostor za organizaciju društvenog života i bio je krajnji trenutak da to promijenimo. Projekt Društvenog doma težak je 13,5 milijuna kuna. Velik je to novac za naš proračun, ali, evo, uz malo mudrosti i to smo sposobni sami odraditi. Da budem posve precizna, Primorsko-goranska županija je, kao i toliko puta do sada, poduprla i ovaj projekt s 300 tisuća kuna, za sada. No, kao što često kažem, nismo ovisni ni o kome, naši projekti ne ovise o pomoći Države niti se moramo zaduživati. Jasno, u takvoj situaciji od nas se traži da budemo racionalni, oprezniji s rashodima i da zaista dobro posložimo prioritete. A rekla sam, Omišalj i Njivice naprosto moraju odraditi velike zahvate kako bi uhvatili korak s najmodernijim, najuređenijim mjestima, što nam je cilj. Društveni dom će biti sigurno jedan od najmodernijih prostora prilagođen potrebama lokalne zajednice naše veličine, ali i dovoljno fleksibilan da se ponudi na korištenje i vanjskim korisnicima. Namjeravamo uspostaviti njegovu samoodrživost

putem organizacije javnih, ali i komercijalnih sadržaja, pa i konferencija. Međutim, osnovni mu je cilj pružiti sadržaj našim stanovnicima tijekom cijele godine.

Kanalizacija - ogroman projekt, ali i problem. Svaka čast građanima!

*** Golem je značaj i otočnog projekta gradnje kanalizacijskog, a dijelom i vodovodnog sustava.**

- To je, pak, povijesni otočni projekt. Značajan koliko i gradnja Krčkog mosta. Posebno ako to gledamo s osnove civilizacijskog dosjega. Međutim, to je istovremeno i projekt koji nam svima na otoku zadaje neopisive glavobolje. Kad kažem svima, mislim i na investitora, "Ponikve", i na općine i na Grad Krk, ali prvenstveno na stanovnike. Razlog tome je veličina projekta i zakonski propisi koji u, *de facto*, inferioran položaj stavljaju investitora. Da, bespovratna sredstva Europske unije su ogromna, međutim, prečesto se svi zapitamo vrijede li problemi s kojima se susrećemo pri realizaciji ovog projekta tih bespovratnih sredstava. Konstantno imamo dojam da bismo sami brže i kvalitetnije izveli tu kanalizaciju, ulicu po ulicu. Međutim, to bi, uz sve ostale projekte, potrajalo godinama, desetljećima. U konačnici, kad sve minuse i plusove stavimo na papir, uvijek zaključimo da ipak vrijedi boriti se sa svim problemima jer bez EU sredstava kanalizacija na cijelom otoku Krku ne bi se mogla izvesti do tko zna koje generacije. A onda i naš razvoj u bilo kojem pogledu ne bi imao puni smisao.

Baš sam građane, stanovnike i njihove "glavobolje" posebno htjela istaknuti u okviru ovog projekta. Bili su i bez vode i bez struje, preskakali su iskopane kanale da bi ušli u svoju kuću, svakodnevno čistili svoja dvorišta od silne prašine, trpjeli buku teških strojeva od ranog jutra, vozili po rupama i makadama na neprimjereno reguliranim prometnicama..., ispričavali se svojim turistima, gubili goste i vraćali uplate za smještaj. Nema što ti stanovnici nisu već pretrpjeli, a bit će toga još, sve dok se projekt ne završi. Bilo je uzastopnih negodovanja, pisanja primjedbi, čak i vrlo neugodnih uvreda od nekolicine njih. Mogu se imenom i prezimenom na prste jedne ruke nabrojiti. No, gotovo svi su stočki pretrpjeli sve ovo što sam naprijed navela. Gotovo je nevjerojatno koliko strpljenje su ljudi pokazali na neke nevjerojatne postupke izvođača i zato im uvijek iznova treba reći "svaka čast". Vjerujte, i meni kao stanovniku, ne kao načelnici, već kao običnom stanovniku, već proteklog proljeća i ljeta bilo je dosta tog projekta. Sa svih aspekata. Zaista sam nekoliko puta požalila što sam dio njega. A opet..., u 21. stoljeću nemati kanalizacijski sustav je neprihvatljivo.

*** Više smo puta pisali o tome, ali je ovo pri-lika da osobno kažete koliko Općina može utjecati na dinamiku izvođenja kanalizacij-skih radova?**

- Kratko i jasno - nikoliko! Rok izvođenja uku-pnih radova na otopnoj kanalizaciji je utvrđen ugovorom između izvođača i investitora, dakle, Komunalnog društva "Ponikve". Među-tim, dinamiku radova po ulicama određuje izvođač sukladno operativnoj i funkcional-njoj logici radova. U tom dijelu konzultirana je Općina samo u smislu detalja (npr. hoće li radovi na placi započeti na jesen i raditi do proljeća ili ipak na proljeće, prekinuti tije-kom ljeta, pa završiti na jesen). Ali ono što je najvažnije, što god dogovorimo, Općina ne može utjecati na to da se izvođač drži tog dogovora. Općina ne može natjerati izvođa-ča da radi po lošim vremenskim uvjetima, što je i nemoguće; ne može utjecati na efikasnost rada u smislu uvjetovanja broja strojeva i rad-nika na gradilištu; ne može "zaprijetiti" nepla-ćanjem... Ono što je najgore, kad se rokovi prekorače, Općina biva stavljena u položaj da odluči hoće li dozvoliti probijanje rokova da bi prometnica bila asfaltirana ili zabraniti izvođenje radova pa tijekom sezone ostaviti otvorene kanale ili, u najboljem slučaju, ma-kadam i prašinu što se nakon prve kiše pre-tvaraju u rupe i slapove.

Groblje, reciklažno dvorište, igralište

*** Naoko ne od presudnog značaja, ali ko-načan početak radova na proširenju o-mišalskoga groblja namamio Vam je osmijeh na lice.**

- Šalili smo se u Općini da ću umrijeti prije nego što proširimo groblje pa neću imati gdje biti pokopana. Ma što reći?! Pa pet godi-na je trebalo Ministarstvu državne imovine da riješi imovinsko-pravne odnose za stotinjak kvadrata svog zemljišta na groblju. Ali svih tih pet godina mi smo "visili za vratom" službe-nicima u tom Ministarstvu, što telefonom, što pisanim poštama, što sastancima. Pro-mijenilo se nekoliko službenika koji su vodili predmet u tih pet godina, promijenili su se državni tajnici, ravnatelji, ministri... I svakog tog novog čovjeka mi smo morali iznova po-učavati što hoćemo, za svakog od njih iznova smo prikupljali dokumentaciju, neka nam je isticala pa smo je morali obnoviti... Na kraju je zapelo s procjeniteljem kojega je angaži-ralo Ministarstvo. Ne pitajte me kako sam ga pronašao i konačno mu zaprijetila - ako ne požuri s procjenom, sljedeći stanovnik koji umre bit će dovezen pred njegov ured pa neka misli gdje će ga zakopati. Svjesna sam da ovo zvuči neprimjereno, ali zaista sam to učinila. Pa kad te netko pet godina voza kako se sjeti, nema druge nego smisliti na-čin na koji ćeš riješiti problem. Ali, eto, uspjeli

smo, radovi su krenuli. Još samo da sve bude uspješno odrađeno, prema rokovima i kvali-teti koju očekujemo. Dobro ste rekli - "naoko" ne od presudnog značaja, ali samo naoko. Pa morate se složiti da je ogroman problem ne-mati ukopno mjesto za pokojnika. A mi smo na rubu te situacije, već pet godina. Zato je itekako od presudnog značaja realizirati taj projekt i to ćemo konačno učiniti.

*** Slično iskustvo s čekanjem državnog zemljišta imali ste i u slučaju reciklažnog dvorišta građevnog otpada.**

- To je projekt s kojim smo krenuli isti dan kada i s grobljem, doslovno isti dan. Prikupili smo istu dokumentaciju i doživjeli iste pro-bleme. Groblje je ipak išlo brže, reciklažno dvorište nešto sporije. Bit ću iskrena, nisam bila baš uvjerena da ćemo uspjeti s reciklaž-nim dvorištem. Ali, i tu se upornost isplatila. I sad je sve gotovo, tražimo najefikasniji i za Općinu najisplativiji model funkcioniranja tog dvorišta. U roku pet godina ono mora profunkcionirati, to je uvjet Vlade Republi-ke Hrvatske koja nam je zemljište darovala. Uopće ne postavljam pitanje oko toga i ne-mamo namjeru čekati pet godina, čim bu-demo sigurni da imamo najbolju opciju za Općinu Omišalj, krećemo u realizaciju.

*** Očito je da ste godinu odlučili zaključiti rekonstrukcijom i modernizacijom dijela dječjih igrališta pa i onog školskog.**

- Da. Može se reći da je igralište na Pušći, kojem gravitira 100-tinjak djece, gotovo. Još se imaju odraditi doslovno detalji. Riječ je o cjelovitijem preobrazbi tog igrališta što je za suhog, ne toplog već samo suhog vreme-na, prepuno djece i majki. Zbog toga je ono posebno važno. Trebate vidjeti svu tu djecu, različitih godišta, koliko su se veselila onom starom, neuređenom igralištu pa jedva će-kam vidjeti ih na ovom potpuno novom, urednom, obojenom, modernom. Mislim da vrijedi svaku kunu od ukupno 200 tisuća kuna.

Što se uređenja školskog igrališta tiče, ono je bilo nužno i zbog sigurnosti i zbog funkci-onalnosti. U našoj školi svakodnevno boravi 200-tinjak djece. Tu su i djeca i mladi koji na školskom igralištu treniraju, ponajprije rukomet. Mislim da nema većeg razloga od velikog broja djece za realizaciju ova-kve investicije. To će igralište biti dovršeno vrlo skoro, ovisimo o sunčanom vremenu, dakle vremenskim uvjetima pogodnima za završetak radova na mekoj podlozi. A onda treba nastaviti s uređenjem ostalih igrališta. Spomenula sam već njivičko igralište na Ri-barskoj obali...

Centraliziranoj državi usprkos, grabimo naprijed

*** Krajem studenog izglasano je i novi op-ćinski Proračun. Zanimam me kako je uopće**

planirati, puniti i realizirati ga u uvjetima potpuno centralizirane države, vrlo malih fiskalnih nadležnosti lokalne samouprave, ali zato njezinih vrlo velikih obaveza?

- Kada imate centralnu državu koja kon-stantno smanjuje udio lokalne samoupra-ve u prihodima, a istovremeno povećava obveze te iste lokalne samouprave, vrlo je teško jamčiti izvršenje nekog projekta ili aktivnosti. Primjerice, jučer smo mogli računati na oko 3 milijuna više poreznih prihoda nego danas. I kako da ja stanovni-cima objasnim da ne možemo povećavati sredstva za udruge ili za sport jer će nam i s dosadašnjim rashodima biti vrlo teško ostvariti sve što trebamo. Nikako. Ali kre-acija i upravljanje proračunom jest umijeće mogućeg. Zbog toga postoje uravnoteže-nja proračuna tijekom godine. Zbog toga i jest izuzetno važno pratiti što se događa s prihodima i rashodima te koristiti svaku priliku koju dobijete od "vanjskih investito-ra" kao što je to bio slučaj s uređenjem luke i Ribarske obale u Njivicama. Jedno je kad u projekt ideš sam, a posve drugo kad se možeš osloniti na još neki izvor financira-nja. Zato mi ne ispuštamo niti jednu priliku. Štoviše, stalno je tražimo.

*** S novim proračunom možemo najaviti i 2019. godinu. Što će je obilježiti kada go-vorimo o općinskim ulaganjima? Čemu se građani, ali i gosti Omišlja i Njivica mogu nadati?**

- Nešto sam već nabrojala tijekom razgo-vora. Prije svega želim istaknuti da, kao i do sada, pokušavamo uravnoteženo ulagati u oba mjesta, Omišalj i Njivice. U prošleme mandatu posvetili smo puno pažnje ce-stovnoj infrastrukturi u Njivicama, pa smo se sada koncentrirali na omišalske ceste: Križ-Riva i Stran. Također, u Omišlju ćemo dovršiti Društveni dom i pripremiti projekte za parkiralište Pod orišina, mislim na etažu trećeg platoa, kao i projekt za Rivu i plato ispred slastičarnice. U Njivicama je najvaž-nije uređenje njivičke Place, kao i igrališta na Ribarskoj obali. Osim toga, za oba mje-sta proširujemo groblje i nastavljamo s iz-gradnjom kanalizacije. To su projekti što su zajamčeni Proračunom za 2019. O ostalim većim investicijama koje ćemo biti možda u prilici izvršiti moći ću govoriti tek kad bu-dem sigurna u visinu realizacije ovogodiš-njeg Proračuna. Bude li prostora, ostvarimo li višak prihoda, možda ćemo moći izvršiti još koji projekt više. Ali bit će u 2019. godini još zanimljivih aktivnosti poput sufinancira-nja obnove fasada u starim jezgrama Omi-šlja i Njivica, zatim usluga gerontodomači-ce za pomoć u kući potrebitima, nabavka električnih bicikala s punionicama za oba mjesta... U svakom slučaju, posla neće ne-dostajati.

ZELENA AKCIJA I ORGANIZACIJA "FRIENDS OF THE EARTH EUROPE" IZRADILE STUDIJU O LNG TERMINALU U OMIŠLJU I PRITOM RAZBILE NEKE OD NAJČEŠĆIH MITOVA

LNG TERMINAL NA KRKU NEPOTREBAN JE I SKUP PROJEKT ŠTO ĆE U VELIKOJ MJERI BITI PLAĆEN NOVCEM POREZNIH OBVEZNIKA I POTROŠAČA

"Plinske iluzije - razbijanje mitova o krčkom LNG terminalu" naziv je studije što su je zajedničkim snagama, a uz pomoć sredstava Europske unije i Europske zaklade za klimu, izradile "Zelena akcija" i međunarodna organizacija "Friends of the Earth Europe" (provodi kampanje za održiva i pravedna društva i za zaštitu okoliša, a obuhvaća više od 30 nacionalnih organizacija s tisućama lokalnih skupina i dio je najveće svjetske mreže za zaštitu okoliša). Svrha publikacije jest upoznati javnost sa svim relevantnim činjenicama vezanima uz (ne)potrebu gradnje plutajućeg LNG terminala u Omišlju na Krku. Studija je napisana na 28 stranica, a mi donosimo njezine najzanimljivije fragmente u kojima autori "razbijaju"



sedam učestalih mitova što mjerodavni najčešće koriste kao argumente ZA gradnju, odnosno instaliranje terminala.

MIT 1 Plin pridonosi smanjenju klimatskih promjena

Fosilni plin često se predstavlja kao čisto fosilno gorivo koje je kompatibilno s klimatskim obvezama koje su europske zemlje preuzele ratifikacijom Pariškog sporazuma, dakle dekarbonizacijom naše ekonomije do 2050. godine na razini od 95% te zadržavanjem globalnog porasta temperature na 1,5 °C ili u najgorem slučaju "dobro ispod 2 °C". Plinske tvrtke, iskrivljujući istinu, uvelike se oslanjaju na ovaj argument kako bi opravdale izgradnju nove plinske infrastrukture i opravdale nastavak i povećanje uporabe fosilnog plina. Na primjer, "LNG Hrvatska" tvrdi da će projekt na Krku "smanjiti emisije

CO₂ u regiji". Suvlasnik tvrtke, domaća tvrtka "Plinacro" u skladu s time tvrdi da je "plin ekološki prihvatljiv izvor energije koji se ne otpušta u atmosferu".

Ideja da je plin čisto fosilno gorivo pogrešna je i neutemeljena. Fosilna goriva su daleko najveći pokretači klimatskih promjena, a niti jedno od njih – uključujući plin – ne može se pretvarati da će zaustaviti klimatske promjene. Fosilna goriva najveći su izvor emisija stakleničkih plinova i ne treba ih smatrati rješenjem problema koji su ustvari sama stvorila.

MIT 2 Plin olakšava tranziciju prema dobroj energiji

Industrija voli predstavljati plin kao prijelazno gorivo, čišće od ostalih fosilnih goriva, koje može pomoći smanjenju globalnih emisija CO₂ te kao takvo služi kao rezervno gorivo tijekom prekida opskrbe iz obnovljivih izvora energije. Ova retorika, kojom se daje legitimitet uporabi plina tijekom sljedećih desetljeća i opravdava izgradnja nove plinske infrastrukture, svojstvena je i domaćim plinskim biznismenima. Međutim, ako su naši lideri bili ozbiljni kada su u Parizu odlučili "držati porast globalne prosječne temperature ispod 2 °C iznad razine u predindustrijsko doba i nastaviti s naporima za ograničenje porasta temperature na 1,5 °C iznad razine u predindustrijsko doba", onda u

Europi nakon 2030. godine nema prostora za plin.

Potrebno je što prije pokrenuti vrlo brzo postupno zatvaranje postojeće infrastrukture na fosilna goriva, uključujući plin. Ako se uzme u obzir da su LNG terminali, poput onog na Krku, projektirani da traju oko 40 godina, jasno je da se novi plinski projekti grade da bi bili u upotrebi daleko poslije datuma kada trebamo prestati s potrošnjom plina. Izgradnja LNG terminala na Krku u najboljem bi slučaju uskoro postala promašena investicija jer politika energetske učinkovitosti i prebacivanje na obnovljive izvore smanjuju potražnju za plinom, a u najgorem slučaju pridonijela novoj ovisnosti o fosilnim gorivima koju si klima ne može priuštiti.

MIT 3 Plin je izvor čiste energije

Redoviti javni istupi hrvatskih i američkih dužnosnika nagovještavaju da će LNG terminal na Krku vjerojatno biti korišten za uvoz plina iz SAD-a proizvedenog iz škrljevca. No, plin iz škrljevca toliko je kontroverzan da je tehnika koja se koristi za njegovu ekstrakciju, takozvano frakiranje, već zabranjena u mnogim europskim zemljama. Utjecaji na okoliš industrije LNG-a također daju dovoljno razloga za zabrinutost. Spremnici za plin na LNG terminalima često nisu posve nepropusni, što dovodi do curenja "opasnog po život, imovinu i okoliš", kako navodi američka PHMSA, Uprava za sigurnost cjevovoda i opasnih tvari. Od 2013. u Italiji postoji plutajući LNG terminal kapaciteta 3,8 milijardi m³/g (slično onome kakav se predlaže na Krku) vrlo štetnog utjecaja. Izvješće što ga je naručila pokrajina Toskana

otkrilo je niz strukturnih nedostataka postrojenja, čime se ono izlaže mogućim kvarovima, gubicima i curenju, a druga studija, WWF-a Italije, istaknula je zagađenje morske vode uporabom aktivnog klora u procesu uplinjavanja što dovodi do oslobađanja toksičnih kemikalija (kloroderivata) i "gotovo potpune sterilizacije" znatnih količina morske vode.

Javnost plin ne percipira toliko negativno kao ugljen i naftu, a za poimanje plina kao "čistog" možda su djelomično zaslužna njegova svojstva- nema boje ni mirisa. Ali činjenica da ne možete vidjeti plin ne čini ga bezopasnim. Znanstvene analize opetovano su pokazale da je plin od njegova crpljenja pa do krajnje potrošnje izvor znatnih utjecaja na okoliš i zdravlje.

MIT 4**LNG terminal na Krku nužan je za sigurnost opskrbe plinom**

Nositelji projekta LNG terminala na Krku često tvrde da će on pridonijeti povećanju energetske sigurnosti u regiji, posebno u Hrvatskoj i Mađarskoj. No, promotrimo li pomnije razinu infrastrukture i recentne plinske projekte u tim zemljama, ustanovit ćemo da su to slabi argumenti.

Premda je Hrvatska u 2017. potrošila oko 3 milijarde m³, velik dio, oko 53 posto, njezinih trenutačnih potreba za plinom pokriva domaća proizvodnja. Za preostale potrebe Hrvatska je već povezana sa susjednim zemljama, konkretno Mađarskom (s kapacitetom od 2,6 mlrd. m³/g od Hrvatske prema Mađarskoj i 7 m³/g od Mađarske prema Hrvatskoj) 57 i Slovenijom (1,84 mlrd. m³/g). Posljedično, Hrvatska već ima godišnji kapacitet za uvoz tri puta više plina od svojih potreba. Potrošnja plina u Mađarskoj 2017. iznosila je oko 10 mlrd. m³ što predstavlja smanjenje u odnosu na 14 mlrd. m³ u 2005. Mađarska proizvodi 17% svojih potreba za plinom, a manjak može nadomjestiti raznovrsnom uvoznom infrastrukturom: 20 mlrd. m³ iz Rusije (preko Ukrajine), 4,4 mlrd. m³ iz Austrije, 4,5 mlrd. m³ iz Slovačke i već

postojećih interkonekcija s Hrvatskom i Rumunjskom. Stoga su potrebe za plinom ove zemlje pokrivene i to uglavnom ruskim plinom, ali ruski plin za Mađarsku ne predstavlja problem jer mađarska vlada zapravo surađuje s "Gazpromom" kako bi dodatno povećala razmjenu s Rusijom, izgradnjom Turskog toka, novog ruskog plinovoda kapaciteta 15 mlrd. m³ koji bi do Europe išao preko Crnog mora. I Hrvatska i Mađarska već imaju dovoljno mogućnosti za dobivanje potrebnog plina. Stoga LNG terminal na Krku jednostavno nije neophodan. Često se kaže da je potreban jer su ove zemlje previše ovisne o ruskom plinu, no izračuni Europske komisije pokazuju da ni Hrvatska ni Mađarska neće biti izložene rizicima od nestašice plina u slučaju poremećaja u isporuci ruskog plina preko Ukrajine.

Plinski sustavi Hrvatske i Mađarske otporni su na sve moguće slučajeve poremećaja. Projekt LNG terminala na Krku nije im potreban kako bi se osigurala opskrba plinom, a pogotovo s planiranim smanjenjem potražnje plina diljem Europe kao posljedice energetske uštede u sljedećim desetljećima.

MIT 5**LNG terminal na Krku smanjit će ovisnost o ruskom plinu**

Pretjerano oslanjanje Europe na ruski plin uistinu i jest činjenica pa, dakle, postoje razlozi da Europa smanji uvoz ruskog plina. Međutim, izgradnja nove infrastrukture za uvoz plina, poput LNG terminala na Krku, loš je odgovor na taj problem. Prije svega, u razdoblju poslije Pariškog sporazuma, zamjena jednog izvora fosilnog plina drugim kontraproduktivna je uporaba naših ionako oskudnih resursa u borbi protiv klimatskih promjena.

Drugo, već nekoliko godina 25 postojećih LNG terminala u Europi, s kapacitetom uvoza više od 200 milijardi m³ plina, koristilo

se s manje od četvrtine njihova kapaciteta. Istodobno, europska postrojenja za skladištenje plina, s kapacitetom višim od 100 mlrd. m³, koriste se sa svega 23-30 posto. Dakle, već bi i postojeća infrastruktura (osobito LNG terminali) bila dovoljna da se zamijeni ruski plin pa niti jedan novi terminal nije potreban. Naposljetku, prema podacima Europske komisije Hrvatska i njezine susjedne zemlje već ispunjavaju ciljeve Europske unije o diversifikaciji, odnosno postojanju barem tri izvora plina u određenoj godini.

MIT 6**LNG terminal na Krku je jeftino ulaganje što će smanjiti račune korisnicima plina**

"LNG Hrvatska" tvrdi da će LNG terminal na Krku „povećati tržišne mogućnosti za igrače na tržištu u srednjoj i jugoistočnoj Europi te njihovu konkurentnost u regiji". Ali, da je projekt doista bio toliko koristan i unosan, zasigurno bi privukao mnoge igrače na tržištu energije (operatore plina, dobavljače energije, velike potrošače plina poput petrokemijskih tvrtki...) koji bi bili zainteresirani za zakup kapaciteta na terminalu, ali i investitore, recimo banke, koji bi željeli pomoći prikupiti potrebna sredstva za razvoj. No, unatoč nekoliko postupaka otvorene sezone (kojima se testira tržišna potražnja za korištenjem LNG terminala) i tri pomicanja roka za posljednje pozive, gotovo da nema plinskih tvrtki ili kupaca koji su pokazali interes za zakup kapaciteta krčkog terminala. Drugim riječima, tržište nema interesa za projekt.

Kladiti se na to da će LNG povećati konkurenciju na tržištu plina i smanjiti cijenu plina vrlo je sumnjiva strategija. LNG uključuje vrlo skupe procese (ukapljivanje, transport i uplinjavanje), a što znatno utječe na konačnu cijenu uvezenog plina. Kada se tome dodaju troškovi cijene plina iz LNG-a, poput plina uvezenog iz SAD-a, konačna cijena plina daleko je veća od prosječnih cijena plina koji u Europu dolazi plinovodom.

LNG terminal na Krku, u kojem god obliku bi bio, daleko je od jeftinog, a njegovu visoku cijenu platili bi porezni obveznici i korisnici plina, bez njihova pristanka. Tržište ga ne želi i nije spremno platiti za njega. Osim toga, LNG je skup, pa stoga najvjerojatnije neće pomoći smanjiti cijenu plina u Hrvatskoj već je eventualno povišiti.

MIT 7**LNG terminal na Krku je demokratski i transparentan projekt**

Iako je za projekte ove vrste obvezno provoditi procjene utjecaja na okoliš (EIA/ PUO), onaj proveden za LNG terminal na Krku bio je pun propusta i proceduralnih pogrešaka. Hrvatske ekološke organizacije žestoko su ga kritizirale: promatrani su, i to vrlo problematično, samo potencijalni utjecaji prve faze. Procjena utjecaja na okoliš ne samo da je zanemarila specifične učinke drugih faza projekta nego i ukupne učinke na okoliš svih faza. Stoga je riječ o samo djelomičnoj procjeni utjecaja i kršenju odredbi europske Direktive o procjeni utjecaja na okoliš. Drugo, vrlo je upitna nepristranost procjene utjecaja na okoliš. Povezanost između vrlo malog broja instituta koji obavljaju takve procjene i nadležnih nositelja projekta često dovode do prihvatanja loših projekata, a da mnoge legitimne primjedbe građana pritom bivaju odbačene. Potom, Hrvatski je sabor izglasao na mnogo načina zakon-

ski i ustavno problematičan poseban zakon, tzv "Lex LNG". Iako je cilj zakona reguliranje rješavanja imovinskih odnosa na lokaciji terminala, zapravo se sastoji od dugog popisa pogodnosti za "LNG Hrvatska". Pogodnosti koje ugrožavaju očuvanje nekih od najvrednijih resursa Hrvatske. Osim problematičnog sadržaja zakona, i sam postupak njegove izrade pratili su proceduralne pogreške. Javna rasprava trajala je samo 15 dana unatoč tome što Zakon o zaštiti okoliša propisuje da se za projekte sa znatnim utjecajem na okoliš, a ovaj to svakako jest, provodi javna rasprava u trajanju od najmanje 30 dana.

Protiv hrvatskog ministarstva okoliša su zbog prihvatanja ovog kontroverznog PUO-a podnesene tri tužbe- jednu su zajedno podnijele Zelena akcija i lokalna udruga Zelena Istra, jednu Općina Omišalj i jednu Primorsko-goranska županija.



PROTIV PLUTAJUĆEG LNG TERMINALA



MINIMALAN INTERES ZA LNG TERMINAL U OMIŠLJU

Krajem 2018., odnosno 20. prosinca, "LNG Hrvatska", nositelj projekta gradnje plutajućeg LNG terminala u Omišlju, konačno je objavila dugoočekivane podatke o pristiglim obvezujućim ponudama za zakup kapaciteta budućeg terminala. I tako napokon dokazala ono što je protivnicima projekta odavno bilo jasno - ozbiljnog interesa za plutajući terminal nema! Naime, stigle su obvezujuće ponude za tek 520 milijuna prostornih metara, a neobvezujućih ima za zakup još 300 milijuna kubika, što je značajno manje od milijarde i pol prostornih metara, koliko je potrebno da bi investicija bila donekle isplativa. A da ne govorimo o 2,6 milijardi prostornih metara, koliko bi trebao iznositi ukupan kapacitet omišaljskoga plutajućeg terminala. Za komentar smo pitali načelnicu Općine Omišalj Mirelu Ahmetović. - U svakom svom javnom istupu tvrtka "LNG Hrvatska", Ministarstvo zaštite okoliša i energetike te Vlada RH isticali su da, ne bude li zakupa kapaciteta u minimalnom iznosu jedne i pol milijarde kubika, projekt neće biti financijski održiv i kao takav neće biti realiziran. Ako je u gore navedenih promo-

tora tog projekta ostala i mrva morala, plutajućeg terminala u Omišlju neće biti! Zbog najnovijih medijskih kalkulacija o HEP-ovom spašavanju projekta, izgleda da smo u Omišlju još 2017. godine bili u pravu kad smo tvrdili da nitko razuman neće na štetu svojih građana kupovati skuplji plin samo da bi se dodvorio kakvoj velesili. Hrvatska, međutim, očito nije razumna pa sada, navodno, prisiljava HEP da zakupi kapacitet. A tom istom HEP-u plina ustvari ne treba jer ima sasvim dostatnog onog cjevovodnog, jeftinijeg plina. Naglašavam, nevezano za zakup kapaciteta i ekonomsku neodrživost, taj je projekt prije svega nezakonit, a Općina Omišalj će to dokazati pred hrvatskim pravosudnim institucijama gdje su postupci u tijeku. Ili, bude li potrebno, pred međunarodnim sudovima. Do konačne odluke tvrtke "LNG Hrvatska", a pod pokroviteljstvom Ministarstva zaštite okoliša i energetike i Vlade RH, stanovnici općine Omišalj budno će pratiti situaciju, spremni za obranu od nasilja nad svojim krajem, komentirala je Ahmetović.

ISPRAVNE ČINJENICE

Pri kraju svoje publikacije autori navode osam krucijalnih, kako tvrde, ispravnih činjenica:

- novi LNG terminal u suprotnosti je s Pariškim sporazumom i najnovijim znanstvenim izvješćem IPCC-a
- plin je ugljično intenzivno fosilno gorivo koje ne zaslužuje svoju reputaciju da ne šteti klimi niti status prijelaznog goriva
- plinska infrastruktura, kao što je LNG terminal na Krku, izaziva znatne utjecaje na okoliš i zdravlje, a ne zaslužuje reputaciju čiste i sigurne
- uzimajući u obzir postojeću plinsku infrastrukturu i projekte koji su trenutačno u izgradnji u regiji, Hrvatska i njezine susjedne zemlje već su energetske sigurne i dovoljno otporne. To znači da je LNG terminal na Krku nepotreban, a još dvostruko više ako se uzme u obzir planirano smanjenje potražnje za plinom diljem Europe u nadolazećim desetljećima
- izgradnja nove plinske infrastrukture u borbi protiv ruske dominacije na tržištu plina nije samo pogrešna strategija već i pro-

pala: velik dio postojeće infrastrukture uglavnom je nedovoljno iskorišten, a nekoliko novih projekata u izgradnji će ustvari dovesti još više ruskog plina u Europu

- LNG terminal na Krku nepotreban je, ali skup projekt s upitnom tržišnom potražnjom pa će u velikoj mjeri biti plaćen novcem poreznih obveznika ili potrošača
- projekt LNG terminala na Krku gura se suprotno interesima lokalnog stanovništva i potrošača, slabo je transparentan i ne uzima u obzir javno mnijenje
- da bi se poboljšala energetska sigurnost Hrvatske i susjednih zemalja te dekarbonizirali njihovi energetske sustavi, postoje i druga dokazana, troškovno konkurentnija i mnogo održivija rješenja. Konkretno, smanjenje energetske potreba putem programa energetske učinkovitosti i velikih projekata obnovljivih izvora energije

ODRŽANO ROČIŠTE U UPRAVNOM SPORU PROTIV MINISTARSTVA ZAŠTITE OKOLIŠA I ENERGETIKE

Na Upravnom sudu u Rijeci 26. studenoga održano je prvo ročište u upravnom sporu što su ga, osporavajući pravovaljanost Studije utjecaja na okoliš projekta gradnje LNG terminala u Omišlju, protiv Ministarstva zaštite okoliša i energetike pred tim Sudom pokrenuli: Primorsko-goranska županija, Općina Omišalj, "Zelena akcija" i "Zelena Istra".

Ročište je u prvom redu poslužilo kako bi sve strane još jednom "zacementirale" svoja stajališta, odnosno primjedbe i navode iz tužbe i tužbenog zahtjeva te, u slučaju Ministarstva, navodima iz odgovora na tužbu.

Prevedeno, tužitelji: Županija, Općina i dvije udruge, ustrajni su u tvrdnjama da, kako se stručno kaže, Zahvat nije usklađen niti s prostorno-planskom dokumentacijom Županije i Općine, ali ni s državnim planom; da je protivan brojnim zakonima, kao što je i specijalni zakon, tzv. "Lex LNG", protivan Ustavu RH; da Studija

utjecaja na okoliš ne sadrži alternativna rješenja u pogledu mogućih opasnosti, da dopunjena Studija nikada nije data na uvid javnosti... i čitav niz ostalih primjedaba. S druge strane, predstavnik tuženika, dakle Ministarstva zaštite okoliša i energetike, sasvim jasno, tvrdio je posve suprotno.

S obzirom i na kompleksnost te stručnost tematike, odnosno spora, i na očekivanu nepopustljivost svih strana u sporu, sutkinja je na kraju četverosatne rasprave prihvatila zahtjeve opunomoćenika i zakonskih zastupnika Primorsko-goranske županije i Općine Omišalj te donijela rješenje da Sud ostavi dodatan rok radi provođenja vještačenja, odnosno radi točnog navođenja okolnosti zbog kojih bi trebalo provesti predložena vještačenja i predlaganja stručnih osoba koje bi vještačenja trebala provesti. Sud će naknadno donijeti rješenje prihvaća li ili ne predložena vještačenja.

NIZOM ZABAVNIH I KULTURNIH DOGAĐAJA PROTEKAO JE JOŠ JEDAN "ADVENT U OMIŠLJU I NJIVICAMA"

KAD BI BAREM BOŽIĆ BIO SVAKU, BAŠ SVAKU SUBOTU...

I ove godine Turistička zajednica i Općina Omišalj pobrinuli su se svojim mještanima i posjetiteljima prirediti bogat adventski program kroz cijeli mjesec prosinac. Program je, dakako, bio prilagođen svim dobnim skupinama, a obilovao je koncertima, predstavama, dočekom Djeda Mraza i svetog Nikole, humanitarnim božićnim sajmom članova keramičke radionice Društva za poljepšavanje Omišlja i humanitarnom akcijom „Armade Kijac“.



Doletio Djed Mraz

Prošle godine možda i jest bilo iznenađenje, ali ove smo ga nekako očekivali baš tamo i nije nas razočarao. Dana 30. studenog 2018. u Zračnu luku Rijeka izravnim letom iz Laponije glavom i dugom bijelom bradom sletio je Djed Mraz, a društvo su mu pravili njegovi pomagači

„elfići.“ S obzirom na to da im je lani obećao novi susret, omišaljski su aerodrom ispuni- la dječica, njih šezdesetak, iz oba općinska vrtića i oduševljeno dočekala voljenog "bradonju". A on im je strpljivo odgovarao na brojna pitanja, dijelio darove iz svoje pune vreće, fotografirao se s njima...

Odlično osmišljena i realizirana akcija dolijetanja Djeda Mraza naišla je i na vrlo dobar prijem medija pa su Zračnu luku Rijeka "okupirale" i brojne novinarske ekipe kako bi cijeloj Hrvatskoj objelodanile da je gost iz Laponije napokon sletio.





22



Prva svijeća uz Župni zbor

Već dan kasnije, subotu 1. prosinca, na kružnom toku u Omišlju upaljena je prva adventska svijeća, a, uz župnika Antona Bozanića, doživljaj je upotpunjen prigodnim koncertom Župnog zbora Uznesenja Blažene Djevice Marije. Ugodno druženje uz besplatne frite i kuhano vino nije ome-la ni dosadna kiša, a u u večernjim satima okupljene je na omišaljskoj Placi zabavio "Xfinity band".

Sveti Nikola u Njivicama

Uzbudljiv doček svetog Nikole u Njivicama dogodio se 6. prosinca, popraćen predstavom vrijedne djece udruge „Obitelj za mlade“ (o čemu opširnije pišemo u nastavku "Glasnika"). Sveti Nikola podijelio je vrijedne poklone i pokoj šibu, a u Društvenom centru "Kijac" okupilo se stotinjak djece i roditelja.

Držeći se kronološkog reda, svakako treba istaknuti i božićne koncerte zbora KUD-a "Ive Jurjević" i Riječkog komornog zbora "Val" što su uslijedili poslije misa 9. i 16. prosinca u Omišlju.

Navijačko-rockersko-humanitarni spektakl u Njivicama

Prvoklasni glazbeni doživljaj priređen je u Njivicama 23. prosinca, u sklopu koncertnog programa „U susret Božiću“, a ljubitelji odlične rock glazbe mogli su uživati uz izniman riječki band "Jonathan". Prije njih svoje je umijeće pokazala i grupa "Grapevine babies".

Nešto ranije istoga dana, "Armada Kijac" na jogu je priredila tradicionalnu humanitarnu akciju prodaje kuhanog vina, a pridružio im se na Placi i Djed Mraz u društvu brojne djece. Dečki iz „Armade“ svojski su se potrudili pa, osim kuhanog vina, uz pomoć Turističke zajednice i Općine osigurali i bezalkoholna pića, ali i slatke muffine i frite, što ih je napravila "Obitelj za mlade", pa i to dijelili brojnim okupljenim. Ali ni to

nije sve jer su kasnije, tijekom koncerta, društvo počastili i besplatnim porcijama fažola s kobasicama. Da bismo im konačno glasno rekli "Bravo!!!", istaknimo da su na kraju tog super dana "armadaši" izbrojali oko pet tisuća prikupljenih kuna što će ih donirati Dječjem domu „Ivana Brlić Mažuranić“ iz Lovrana.

Vrijedni stanovnici Njivica sami su realizirali ideju ekipe iz Turističke zajednice pa napravili kućicu Djeda Mraza na njivičkoj Placi, gdje je ovaj imao svoju stalnu bazu za razgovor, igru i fotografiranje sa zainteresiranima.





Na omišaljskoj Placi, pak, 23. prosinca, gdje su se opet djeca mogla družiti s Djedicom pored jaslica, priređena je još jedna glazbena večer za pamćenje, a brojnu je publiku zabavljala klapa "Iskon".

Naposlijetku, poslije Badnjaka, mise polnoćke i Božića te tradicionalnog božićnog koncerta župnog zbora na Stipanju, 28. prosinca održan je tradicionalni koncert KUD-a "Ive Jurjević", ovoga puta u Njivicama u Društvenom centru "Kijac".



STIŽE MESOPUST



Nećemo stići ni predahnuti kako treba, odmoriti se od božićnih i novogodišnjih proslava, a već nam stižu nove fešte. Već 13. siječnja, naime, starta novo maškarno ludilo, Mesopust. A kada govorimo o Mesopustu neminovno govorimo o dvjema omišaljskim karnevalskim udrugama, "Omišjanskim babanima" i "Babanima", koje su već odavno osmislile program otvorenja i preuzimanja ključeva što će uslijediti već u jutarnjim satima. Podsjetimo, dvije su ključne i dobro poznate mesopusne manifestacije - utrka kareta s "Fritulijadom" i "Bljakfest", ali i jedna posve nova - "Makarunijada".

Utrka kareta i "Fritulijada" bit će održane 2. veljače u Njivicama. Ove godine utrka se vraća na staru lokaciju, odnosno trasu, u ulicu Draga. Pobjednike natjecanja u raznim kategorijama, dakako, očekuju i prigodne nagrade. Na Fritulijadi, pak, tradicionalno nastupaju Upravni odjel Općine Omišalj, "Babani" i Omišjanski Babani, udruga "Obitelj za mlade" i "Hoteli Njivice".

Legendarni "Bljakfest" ove će godine biti "uprizoren" 9. veljače. Meni standardan - tripice, bikovi testisi i jetrice na roštilju, kiselica, maneštra od lignji i fažola te razne druge nekome "bljak", a nekome, bome, i "mljac" delicije. Za trajanja "Bljaka" na Smitiru će biti održan i mesopusni *semenj* s proizvodima od meda, sira, lavande...

Novitet u mesopusnom programu je manifestacija posvećena autohtonoj otočnoj tjestenini, makarunima, a prva „Makarunijada“ bit će održana 19. siječnja u Omišlju. "Makarunijada" je humanitarnog karaktera pa će sve donacije od porcija ići u dobrotvorne svrhe.



VRLO AKTIVNO DRUŠTVO ZA POLJEPŠAVANJE OMIŠLJA

Od 8. do 15. prosinca u galeriji "Lapidarij" u Omišlju bila je postavljena božićno-novogodišnja izložba članova keramičke radionice Društva za poljepšavanje Omišlja pod nazivom "Advent u Omišlju". Vrijedne ruke članica Društva izradile su brojne keramičke predmete, a 350 kuna prikupljenih donacija tom prigodom bit će uručen potrebitima u Omišlju, a već se zna kojoj će obitelji novac biti predan. Svakako valja znati da će svi preostali eksponati, što su bili postavljeni na izložbi, prema želji članica i članova Društva biti donirani Domu za djecu i mladež Kraljevica – Oštro. Osim toga, Društvo za poljepšavanje Omišlja bilo je aktivno tijekom čitavog prosinca. Tako je,



obilježavajući blagdane, a kako bi dodatno obogatilo blagdanski ugođaj, u suradnji s karnevalistima iz "Babana", postavilo jaslince na Placi u Omišlju.

Poseban projekt Društva što je ove godine prvi put, i to vrlo uspješno, realiziran jest "Univerzalni kalendar", a osobitost mu je što se, kao i ostali, ne odnosi na jednu kalendarsku godinu te se kao takav može koristiti bez vremenskog ograničenja. "Univerzalni kalendar" je napisan na omišaljskoj čekavici i sadrži informacije o običajima, svecima, svetkovinama, lovu, ribolovu, poljopri-



vrednim radovima..., a kao svjedočanstvo života na prostoru Omišlja. Primjenjiv je i danas. Projekt je realiziran u sklopu Radionica omišjanskoga govora Društva za poljepšavanje Omišlja, a uz potporu Općine Omišalj.

U ČAST VELIKANKI HRVATSKOG PJESNIŠTVA

Otvoreno kazalište Omišalj organiziralo je u povodu Mjeseca knjige, ali i godišnjice smrti velike Vesne Parun, jedne od najvećih hrvatskih pjesnikinja, recital poezije. Recital je održan 25. listopada, upravo na dan kada je 2010. preminula velika poetesa.

Članovi Otvorenog kazališta Omišalj na vrlo su emotivan način kazivali najpoznatije i najljepše sti-



hove pjesnikinje, a tom su zgodom publici predstavili i njezin izniman životopis.

Za potpuni ugođaj recitala pobrinuo se Augustin Augustinović koji je svojom svirkom na gitari bio upečatljiva glazbena pratnja svim recitatorima.

Da Omišljanke i Omišljani uistinu vole poeziju, Vesnu Parun i Otvoreno kazalište svjedoči brojna publika koja je uživala u poeziji i glazbi.



KAZALIŠNE PREDSTAVE ZA DJECU

Društveni centar "Kijac" i Osnovna škola "Omišalj" sredinom prosinca ugostili su Kazališnu družinu "Ivana Brlić Mažuranić", a na repertoaru su bile dvije kazališne predstave što, ustvari, predstavljaju adaptaciju dvaju čuvenih literarnih djela za djecu, ali ne samo za njih - basne "Mačak u čizmama" i "Ljepotica i zvijer".

Prva je izvedena 15. prosinca u Njivicama i, treba li isticati, oduševila prisutne mališane koji su mogli uživati u uzbudljivom zapletu, ludom raspletu, maštovitoj scenografiji, šarenim kostimima, razigranim glumcima, u poletnoj glazbi i, što je najvažnije, puno, puno smijeha.

"Ljepotica i zvijer", jedna od najljepših ikada napisanih bajki, pak, omiljeno je štivo i starijima. Ipak, ova je predstava, izvedena dan kasnije u Omišlju, prvenstveno namijenjena djeci jer odašilja vrlo snažnu poruku i podučava ih onim najvažnijim životnim vrijednostima. Ljepotica, koja svoju ljepotu nosi izvana, ali i iznutra, u svojoj duši; te lik zvijeri, prevrtljiv i iskvaren iako se predstavlja drugačijim, prava je slika današnjega društva te, stoga, djeci vrlo važna u odrastanju i upoznavanju svijeta u kojem žive.

IZLOŽBA FOTOGRAFIJA PLANINARSKOG DRUŠTVA "OBZOVA"

Ljubitelji dobrih fotografija, prirode i planinskih visova razveselila je izložba što ju je krajem studenog u Društvenom centru "Kijac" postavilo Planinarsko društvo "Obzova". Svoja je djela izložilo deset članova Društva, svaki po tri fotografije: Dragan Nišler, Stjepan Janeković, Ibro Veletanlić, Marijana Kirasić Nekić, France Chopinet, Andrea Barac, Barbara Sindičić, Denis Kezele, Vedran Vele-

tanlić i Petrica Hriljac, a osiguranjem izloženog prostora, opremom te izradom fotografija izložbu je omogućila Općina Omišalj. Spomenimo da je "Obzova" osnovana 2008. godine te da, od početnih deset, danas broji 177 članova. Vrlo su vrijedni u organizaciji izleta i planinarskih tura, ali i provođenju raznih tečajeva i edukacija te održavanju planinarskih i poučnih staza diljem otoka Krka.



JUBILEJ RUKOMETNOG KLUBA "OMIŠALJ"

20. ROĐENDAN NAJBOLJE SENIORSKE EKIPE OTOKA KRKA

Posljednji dan studenog 2018. godine svakako je bio poseban za sadašnje i bivše rukometašice te za sportske djelatnike koji vode Rukometni klub "Omišalj". U ispunjenoj školskoj sportskoj dvorani Osnovne škole "Omišalj", naime, toga je dana dostojno proslavljen jubilarni 20. rođendan tog sportskog kolektiva.

Rukometni je klub, podsjetimo, osnovan 25. lipnja 1998. godine kada je iz ŠSD "Frankopan" izrastao novi rukometni klub. Aktivni su svojevremeno bili i rukometaši, ali je s vremenom njihova priča privedena kraju. Sa sve većom masovnošću, sportski su entuzijasti dodatno prionuli poslu pa osigurali stručne edukacije i osposobljavanje trenerica i trenera te tako stvorili temelje za buduće uspjehe. Tijekom svoga postojanja, taj je klub i sportski, ali i ljudski odgojio generacije mladih sportaša s područja općine Omišalj, ali i diljem otoka Krka.

Svečanost je pjesmom "Otok od zlata" otvorila Andrina Frleta koju je na klaviru pratio njezin brat Fran.

Potom se nazočnima obratio predsjednik Kluba Zvonimir Tudorović, podsjetivši na



povijesni presjek, odnosno neke činjenice unazad dvadeset godina postojanja RK "Omišalj", a uslijedio je posebno dojmiv trenutak kada su se predstavile sve ekipe, pozdravljene burnim pljeskom publike. Tijekom svečanosti, koju su uveličali Željko Milanović, tajnik Rukometnog saveza Primorsko-goranske županije i Mirela Ahmetović, načelnica Općine Omišalj, podijeljeni su i simbolični darovi svima onima koji su svojom pomoći ili na bilo koji način zadužili Rukometni klub.

2017. - godina nagrada i priznanja za šampionke

Svakako treba istaknuti da je RK "Omišalj" svih ovih godina postizao izuzetne sportske rezultate u svim dobnim kategorijama, redovito je najuspješnija otočna ženska rukometna ekipa u čitavoj Hrvatskoj, a iz njegovih je redova poniklo i nekoliko vrsnih sportašica. Spomenimo tek reprezentativku Kristinu Plahinek.

Osim toga, taj je omišaljski sportski ponos višestruko nagrađivan pa su tako 2017. godine djevojke proglašene najboljom seniorskom ženskom ekipom otoka Krka. Iste godine i Općina Omišalj prepoznala je rezultate Kluba pa mu dodijelila godišnju općinsku nagradu "za iznimna postignuća i doprinos u sportu što su od osobitog značaja za općinu Omišalj". Godinu ranije, 2016. godine "Omišalj" je, naime, osvojio 3. ligu-zapad.

Zbog svega navedenog, ni najmanje ne treba sumnjati u odlučnost svih koji djeluju u Rukometnom klubu "Omišalj", a koji su na kraju rođendanskog slavlja poručili: "Idemo dalje u nove izazove, otvaramo novu stranicu i počinjemo pisati nove sportske uspomene!".

SENIORKE JESENSKE PRVAKINJE

Da slavljeničkoj torti na vrh stave i šlag potrudile su se igralice prve, dakle seniorske ekipe. U posljednjem kolu 3. hrvatske rukometne lige-zapad Omišljanke su na "domaćem" terenu u Malinskoj svladale ekipu "Murvice" (rezultatom 29:27) i tako osigurale titulu jesenskih prvakinja lige. Poslije deset odigranih kola upisale su osam pobjeda, jedan remi i jedan poraz pa sa 17 osvojenih bodova drže vrh tablice.



OPET SJAJNI GRGURIĆI

Sredinom studenog u Zadru je, u sklopu programa obilježavanja Dana grada Zadra, održan plivački miting "Sv. Krševan" za kategorije kadeta i mladih kadeta i kadetkinja rođenih 2005.-2009. godine. Natjecali su se mladi plivači iz Hrvatske te Bosne i Hercegovine, a među njima, u "dresu" riječkog kluba "Nevera", i sestra i brat Grgurić, Lucija i Mate. Pogađate, opet su "pomeli" konkurenciju. Lucija je, među natjecateljicama rođenim 2006. godine, osvojila zlatne medalje u utrkama na 100 i 200 prsno, srebrnu na 100 del-



fin i brončanu na 400 mješovito, a njezin brat Mate Grgurić, među vršnjacima rođenim 2007. godine, pet odličja: dva zlata, na 200 prsno i 200 mješovito, srebro na 100 prsno i bronce na 200 leđno i 200 delfin.

Već 8. prosinca, na trećem po redu "Kantrida kupu" u Rijeci, na natjecanju na kojemu je sudjelovalo više od dvjesto natjecatelja iz deset klubova, Mate je opet briljirao i osvojio četiri zlata. Sve su discipline plivane na 50 metara, a on je slavio u leptiru, leđno, prsno i slobodno.

RUDMANI OKIĆENI MEDALJAMA

Na međunarodnom turniru u karateu, što je u studenom održan u Ljubljani, odlične rezultate ostvarilo je dvoje nadarenih Njivičara, Mia Rudman i Elias Rudman. Na "Ljubljana Open-u" sudjelovalo je

616 natjecateljica i natjecatelja iz čak 106 klubova iz 11 država, a Rudmani su se na otok vratili s dva odličja. U kategoriji učenica - 40 kilograma Mia je izborila finalni meč u kojem je, ipak, poražena 1:2 što znači da

je zauzela drugo mjesto i osvojila srebrnu medalju. Elias se, pak, natjecao u kategoriji mlađih učenika - 30 kilograma, također je izgubio tek jedan meč, ali onaj u polufinalu što mu je osiguralo brončanu medalju.



KORINA JUREŠA NAJBOLJA HRVATSKA JUNIORKA U VATERPOLU

Posljednjeg vikenda u studenom u Rijeci je odigran turnir Prvenstva Hrvatske u vaterpolu za kategoriju juniorki, odnosno za igračice rođene 2000. godine i mlađe, a najboljima su se pokazale mlade vaterpolistice "Primorja".

Međutim, ono što ovu vijest čini zanimljivom posebno za Njivice jest činjenica da su boje "Primorja" branile i tri Njivičarke: Korina Jureša, Laura Virag i Karla Ružić, a najzanimljivijom je činjenica da je Korina proglašena najboljom igračicom turnira što je *de facto* čini najboljom hrvatskom vaterpolisticom u njezinu uzrastu!



POWERLIFTER VIČEVIĆ DRUGI U DRŽAVI

Đurđevac je 15. prosinca bio domaćin 7. državnog prvenstva u powerliftingu, sportu sličnom dizanju utega u kojem se natječu u dizanju utega u tri kategorije. Omišalj je i na tom natjecanju imao svog predstavnika, Williama Vičevića, člana Powerlifting kluba "Kratos" iz Rijeke. Natjecao se u seniorskoj konkurenciji do 83 kilograma i ostvario izvrsne rezultate. U kategoriji čučanj ("Squat") s podignutih 200 kilograma osvojio je 1. mjesto, ka-

tegorija "Bench press" je također pripala njemu, 145 kilograma bilo je dovoljno za 1. mjesto, a u kategoriji "Deadlift" (mrtvo dizanje) s podignutih 225 kilograma zauzeo je 3. mjesto. Zbirno, odnosno s ukupno podignutih 565 kilograma, Vičević je zauzeo ukupno drugo mjesto, a do zlata su ga dijelila tek dva i pol kilograma. Spomenimo da se Vičević powerliftingom bavi posljednje dvije godine, a da inače radi kao trener u *gymu* "Beli kamik".



OŠK POLUSEZONU ZAVRŠIO KAO PRVAK

Zapažen uspjeh postigli su i nogometaši omišaljskog OŠK-a. Poslije trinaest odigranih kola 1. županijske lige, OŠK-ovci se nalaze na vrhu prvenstvene tablice pa su na zimski odmor otišli kao jesenski šampioni. Odlučeno je to nakon posljednje prvenstvene utakmice što je odigrana na Pušći, a igrači iz Omišlja nimalo lako pobijedili su "Rječinu" 4:3 pogotkom Škode u 82. minuti. Ostali strijelci za OŠK bili su: Radoslović, Bivolčević i Prpić.

Kako bilo, s devet pobjeda, dva remija i dva poraza OŠK se nalazi na čelu županijske nogometne kolone s 29 osvojenih bodova, a u leđa mu gleda "Kraljevica" s bodom manje te "Mune" s osvojenih 26 bodova.





dr. Anton BOŽANIĆ,
župnik Župe Uznesenja Blažene Djevice Marije

TIHA BOŽIĆNA NOĆ, A MIR LJUDIMA DOBRE VOLJE

Božić, a na poseban način Božićna noć, u kojoj vjernici u crkvi bdiju radosno slaveći Isusovo rođenje baš u ponoć, kršćanima je jedinstvena noć. Da, ona ima nešto posebno! Ispunjena je toplinom koja privlači, mase diže od sna, vuče snagom magneta i odnosi u crkve da se tamo u zajedništvu sa srodnim dušama raduju, vesele, pjevaju, kliču Onome koji se s nebeskih visina spustio i nastanio među ljude. Doživljaji Božića osebujni su i nosimo ih pohranjene negdje u dubinama našeg bića. Raznoliki su, kao što smo i mi ljudi različiti. Svakome koji se koliko-toliko osjeća kršćaninom označuje nešto što se ne može do kraja izreći riječima. Zato se uz riječ poseže i za drugim izražajnim oblicima: pjesmom, idilom jaslca, zelenilom dok je vani hladno, okićenim borom, zvjezdicama, prigušenim blještavilom svjetla..., a sve je popraćeno svečanom najavom rođenja Spasitelja, andeoskim pjevom i snažnom porukom mira ljudima dobre volje.

Rođenje Isusovo

Božić je! Blagdan je to rođenja Isusova, blagdan istinske Božje ljubavi i blizine, ispunjen toplinom i ugođajem. Bog je postao čovjekom. Ušao je u ljudsku povijest kao dijete Isus koje se rodilo u Betlehemu, baš na ovaj dan prije 2018 godina. Njegovo rođenje stvorilo je prekid stare i nove ere. Zato se doba prije Isusova rođenja zove vrijeme prije Krista ili prije nove ere, a vrijeme koje je uslijedilo od Isusova rođenja, vrijeme poslije Krista ili vrijeme nove ere. Gotovo cijeli svijet, bio svjestan te činjenice ili ne, broji godine od njegova rođenja. Hrvatska riječ „Božić“ znači „mali Bog“. Da, upravo „mali Bog“, odnosno rođenje malog i nemoćnog Djeteta unijelo je novost u svijet, promijenilo je svijet, a nisu to mogli izvesti velikani onoga vremena, iako su držali u svojim rukama svu moć, bogatstvo, medije i sredstva za interventne zadatke te mislili kako uspješno upravljaju tijekom svjetskih zbivanja.

Rođenjem djeteta unosi se radost u obitelj; dolazi novi život, zbiva se novost, sve zaživljuje, budi nova se nada, novi član postaje na određeni način središte obiteljskog događanja. Stoga, ništa neobično da je blagdan Božić postao središnji obiteljski blagdan. Zato je, kako se netko zgodno izrazio, Božić pravi festival obitelji. Svi su članovi obitelji na okupu, raduju se, blaguju, slave... Kuće su ispunjene toplinom i božićnim ugođajem: jaslce, bor, jelke, ukrasi, glazba, a primamljivi mirisi iz pećnica i sudova na šparhetu šire se i svatko željno čeka da nađe mjesto za obiteljskim blagdanskim stolom.

A Božić se ne zaustavlja samo unutar kućnih zidova, već prelazi na trgove, ulice i izloge. Sve odiše božićnim ukrasima.

Dvjesto godina „Tihe noći, svete noći“

„Tiha noć, sveta noć! Ponoć je, spava sve, samo Marija s Josipom bdi, divno Djetesce pred njom spi. Rajski resi ga mir, rajski resi ga mir!“ Sigurno prepoznajete uvodne riječi, po mnogima najpoznatije božićne pjesme na svijetu. Joseph Mohr, mladi produhovljeni svećenik, napisao je riječi pjesme još 1816. godine, dok je s narodom proživljavao posljedice pustošenja napoleonskih ratova. Čeznja za mirom nadahnula je ovu nježnu, laganu pjesmu, neponovljiv spoj božićnog mira i dubokog osjećaja utjehe i nade. Dvije godine poslije, kao kapelan tada nove Župe sv. Nikole u Oberndorfu u blizini Salzburga u Austriji, zamolio je crkvenog orguljaša Franza Xavera Gruberu da napiše melodiju i pratnju za gitare, budući da su orgulje bile izvan funkcije jer su njihov mijeh izjeli miševi. Orguljaš se prihvatio posla i na ponoćnoj misi 1818. godine prvi se put otpjevala pjesma *Stille Nacht, heilige Nacht*. Nisu ni mogli slutiti da će uradak Mohr-Gruber postati prava svjetska božićna himna koja se danas pjeva na 300 jezika i narječja na svijetu. Izvorno je napisana na njemačkom jeziku, ali se najčešće izvodi u prepjevu na engleskom, *Silent Night, Holy Night*.

U se vrime godišća

Prisjetimo se da je najstarija hrvatska pjesma koja opisuje Isusovo rođenje iz 13./14. stoljeća, a nosi naslov „U se vrime godišća“ (stara riječ se ili sej ima značenje: ovo, ovaj, to). U Omišlju je sačuvan arhaični jezik ikavskog izričaja, s domaćim napjevom s primjesom rudimentarnog oblika izričaja. Pjesma ima cijeli niz kitica pa se redovito pjeva skraćeno, samo nekoliko kitica: „U se vrime godišća, mir se svitu navišća, porođenje ditića od svete Dive Marije. U pol noći se Bog rodi, nebo i zemlju prosvitli, kako u podne svitlo bi sa svetom Divom Marijom. U jaslje ga stavljajše, majka mu se klanjaše. Ter ga slatko ljubljajše sveta Diva Marija...“.

Preljepje su naše božićne pjesme što na najljepši način prenose blizinu rođenja djeteta Isusa.

Nek vam bude ispunjena blagoslovom i mirom nova 2019. godina!



dr. Ivo BELAN

KAKO SVOJE DIJETE ZAŠTITI OD DROGE

Naša su djeca često izložena izazovu da probaju drogu, lakšu ili najtežu. Posebno kad ih nagovaraju ili na njih vrše pritisak stariji prijatelji ili znanci. Broj djece koja koriste drogu stalno raste.

Pobrinite se da vaša djeca doznaju što im droga može učiniti. Medicinska istraživanja su pokazala da marihuana oštećuje kratkotrajno pamćenje, prosuđivanje i sposobnost rješavanja problema, iskrivljuje percepciju, poremećuje ravnotežu i koordinaciju.

Mnogi mladi ljudi misle da inhaliranje raznih sredstava (razrjeđivači, ljepila...) nije opasno. Međutim, nakon početne euforije, kontinuirano i duboko inhaliranje može uzrokovati nepovratno oštećenje mozga, dezorijentaciju, nesvjesticu i smrt.

Roditeljska skrb je presudna

Često razgovarajte sa svojom djecom o drogi jer je daleko manja vjerojatnost da će dijete posegnuti za drogom ako često raspravljate o tim opasnostima. Roditelji trebaju prodiskutirati sa svojom djecom činjenicu da je droga zakonom zabranjena i budu li uhvaćeni da to može imati posljedice na njihove mlade živote.

Važno je započeti razgovarati s djecom rano, ali i ne prekidati s razgovorima u pubertetu. Istraživanja pokazuju da je roditeljsko neodobravanje, zabrana, jedan od glavnih razloga koje djeca iznose za neuporabu droge. Roditelji ne smiju zaboraviti odati priznanje i pohvalu djetetu ako otkriju da je dijete odbilo ponudenu drogu od strane njegovih prijatelja.

Osobe koje prvi put nude drogu obično nisu dileri, već prijatelji. To je razlog zašto djeca kažu da im je odbiti drogu katkada neugodno i teško. Biti sposoban uvjerljivo kazati NE, bez da se prekinu prijateljski odnosi, je vještina koju malo djece, posebno one mlađe, posjeduje. Roditelji su i tu presudni. Osim što dijete može jednostavno kazati „to me ne interesira“, mogu koristiti i svoje roditelje kao razlog odbijanja. Budući da djeca govore kako su pritisci i nagovarivanja za vrijeme tulumu i žureva suptilni i spretni, roditelji trebaju ohrabriti svoju djecu da ostave prijatelje koji počnu uživati drogu i pomoći im da počnu razmišljati o novim mjestima na kojima će se povezati s novim prijateljima.

Ako se roditelji djece iz istog razreda ili djece koja se druže međusobno zbliže i povežu, mogu jedni drugima puno pomoći informacijama i savjetima.

A što kad doznate da je dijete probalo drogu?

Ostanite mirni kad su pravila prekršena. Jedna majka je u ruksaku svoje petnaestogodišnje kćerke otkrila vrećicu u kojoj je bilo ostataka marihuane, međutim pričekala je dok se nije smirila i tek tada se suočila s kćerkom. Osim što joj je rekla da se ljuti i da je upotreba droge neprihvatljiva, ona je učinila još jedan korak dalje. Poduzela je korake kako bi pomogla svojoj kćeri da počne bolje učiti i popravi stanje s ocjenama u školi. Osim toga, više se bavila kontrolom kćerkinih aktivnosti i njezinog društva.

Događa se i da dobro dijete eksperimentira, jednom ili dva puta proba i nakon toga kazna se pokaže kao jalov potez. Obično se to završi tako da djeca u sebi kažu: „Ako želite probleme, imat ćete ih“. Stručnjaci smatraju da je bolje prvo zapitati dijete zašto je to učinilo pa započeti s edukacijom, razgovorom i jasno iznijeti svoje mišljenje o posljedicama koje će neminovno nastati ako se nastavi drogirati.